



2023/0208(COD)

29.1.2024

AMENDAMENTELE 26 - 178

Proiect de raport
Stefan Berger
(PE758.001v02-00)

referitor la propunerea de regulament al Parlamentului European și al
Consiliului privind statutul de mijloc legal de plată al bancnotelor și monedelor
euro

Propunere de regulament
(COM(2023)0364 – C9-0216/2023 – 2023/0208(COD))

Amendamentul 26
Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament
Considerentul 5

Textul propus de Comisie

Acceptarea bancnotelor și monedelor euro oferite ca mijloc de plată poate fi refuzată, **în mod excepțional**, în cazul în care refuzul se **produce cu bună-credință**, pe **baza unor motive legitime și a unor circumstanțe concrete, care nu pot fi controlate de beneficiarul plății și dacă** refuzul este proporționat. De exemplu, refuzul poate fi justificat în cazul în care, pentru achitarea unei datorii monetare, bancnota euro oferită ca mijloc de plată este disproporționată în comparație cu suma datorată beneficiarului plății, cum ar fi oferirea ca mijloc de plată a unei bancnote de două sute de euro pentru achitarea unei datorii mai mici de cinci euro. În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 974/98 al Consiliului, cu excepția autorității emitente și a acelor persoane desemnate în mod special prin legislația internă a statului membru emitent, nici o parte nu ar trebui să fie obligată să accepte mai mult de 50 de monede în oricare plată singulară.

Amendamentul

(5) Acceptarea bancnotelor și monedelor euro oferite ca mijloc de plată poate fi refuzată în cazul în care refuzul se **bazează pe anumite preferințe sau circumstanțe, precum și în cazul în care** refuzul este proporționat. De exemplu, refuzul poate fi justificat în cazul în care, pentru achitarea unei datorii monetare, bancnota euro oferită ca mijloc de plată este disproporționată în comparație cu suma datorată beneficiarului plății, cum ar fi oferirea ca mijloc de plată a unei bancnote de două sute de euro pentru achitarea unei datorii mai mici de cinci euro. În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 974/98 al Consiliului, cu excepția autorității emitente și a acelor persoane desemnate în mod special prin legislația internă a statului membru emitent, **nicio** parte nu ar trebui să fie obligată să accepte mai mult de 50 de monede în oricare plată singulară.

Or. en

Amendamentul 27
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament
Considerentul 5 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(5a) Există anumite bunuri și servicii de care toate grupurile de populație au nevoie sau la care au drept de acces și, prin urmare, ar trebui să poată să le

plătească în numerar. Prin urmare, dacă beneficiarul plății este un furnizor de îngrijiri de sănătate sau o farmacie, un furnizor de utilități, un furnizor de produse alimentare cu amănuntul sau un organism public, numerarul nu ar trebui refuzat. Statele membre ar putea extinde această listă de entități. Totuși, statele membre ar putea alege să permită microîntreprinderilor care se încadrează în aceste categorii de beneficiari ai plății să refuze să accepte numerar din motive de proporționalitate.

Or. en

Amendamentul 28 Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament Considerentul 6

Textul propus de Comisie

Pentru a se asigura că principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede euro nu este subminat efectiv de refuzurile structurale și pe scară largă ale plăților în numerar, este necesar ca statele membre să monitorizeze nivelul excluderilor unilaterale ex ante ale plăților în numerar atunci când tranzacțiile sunt efectuate în spații fizice. Prin urmare, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul excluderilor ex ante unilaterale ale plăților în numerar atunci când plățile sunt efectuate în spații fizice de pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. În cazul în care, având în vedere evaluarea efectuată de statele membre, acceptarea plăților în numerar este asigurată pe teritoriul acestora, statele membre nu ar trebui să adopte măsuri specifice în

Amendamentul

(6) Statele membre ar ***putea*** să monitorizeze periodic nivelul excluderilor ex ante unilaterale ale plăților în numerar atunci când plățile sunt efectuate în spații fizice de pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. ***Acest lucru ar putea fi realizat pentru a înțelege tendințele în utilizarea numerarului, precum și pentru ca statele membre și, în cele din urmă, BCE să facă modificările necesare bazate pe dovezi în materie de politică monetară, având în vedere inovarea și obiceiurile consumatorilor.***

legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. În cazul în care un stat membru ajunge la concluzia că excluderile unilaterale ex ante ale numerarului subminează obligația de a accepta plăți în bancnote și monede euro pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia, statul membru respectiv ar trebui să ia măsuri eficiente și proporționale pentru remedierea situației, cum ar fi o interdicție sau limitări privind excluderile unilaterale ex ante ale numerarului pe întregul său teritoriu sau în anumite părți ale acestuia, de exemplu în zonele rurale sau în anumite sectoare considerate esențiale, cum ar fi oficiile poștale, supermarketurile, farmaciile sau asistența medicală sau pentru anumite tipuri de plăți care sunt considerate esențiale.

Or. en

Amendamentul 29

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Considerentul 6

Textul propus de Comisie

Pentru a se asigura că principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede euro nu este subminat efectiv de refuzurile structurale și pe scară largă ale plăților în numerar, este necesar ca statele membre să monitorizeze **nivelul excluderilor** unilaterale ex ante ale plăților în numerar atunci când tranzacțiile sunt efectuate în spații fizice. Prin urmare, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul excluderilor ex ante unilaterale ale plăților în numerar atunci când plățile sunt efectuate în spații fizice de pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în

Amendamentul

(6) Pentru a se asigura că principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede euro nu este subminat efectiv de refuzurile structurale și pe scară largă ale plăților în numerar, este necesar ca statele membre să monitorizeze **excluderile** unilaterale ex ante ale plăților în numerar atunci când tranzacțiile sunt efectuate în spații fizice. Prin urmare, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul excluderilor ex ante unilaterale ale plăților în numerar atunci când plățile sunt efectuate în spații fizice de pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în

zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. În cazul în care, **având în vedere evaluarea efectuată de statele membre, acceptarea plăților în numerar este asigurată pe teritoriul acestora, statele membre nu ar trebui să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. În cazul în care** un stat membru ajunge la concluzia că excluderile unilaterale ex ante ale numerarului subminează obligația de a accepta plăți în bancnote și monede euro pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia, statul membru respectiv ar trebui să ia măsuri eficiente și proporționale pentru **remedierea situației, cum ar fi o interdicție sau limitări** privind excluderile unilaterale ex ante ale numerarului pe întregul său teritoriu sau în **anumite părți ale acestuia, de exemplu în zonele rurale sau în anumite sectoare considerate esențiale, cum ar fi oficiile poștale, supermarketurile, farmaciile sau asistența medicală sau pentru anumite tipuri de plăți care sunt considerate esențiale.**

zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. În cazul în care un stat membru ajunge la concluzia că excluderile unilaterale *ex ante* ale numerarului subminează obligația de a accepta plăți în bancnote și monede euro pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia, statul membru respectiv ar trebui să ia măsuri eficiente pentru a **aplica interdicția** privind excluderile unilaterale *ex ante* ale numerarului pe întregul său teritoriu sau. În **acest scop, statele membre ar trebui să doteze autoritățile naționale competente cu toate competențele și resursele necesare pentru a asigura acceptarea obligatorie de către beneficiarii plăților.**

Or. en

Amendamentul 30 Henrike Hahn

Propunere de regulament Considerentul 6

Textul propus de Comisie

Pentru a se asigura că principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede euro nu este subminat efectiv de refuzurile structurale și pe scară largă ale plăților în numerar, este necesar ca statele membre să monitorizeze **nivelul excluderilor unilaterale ex ante ale plăților** în numerar atunci când tranzacțiile sunt efectuate în

Amendamentul

(6) Pentru a se asigura că principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede euro nu este subminat efectiv de refuzurile structurale și pe scară largă ale plăților în numerar, este necesar ca statele membre să monitorizeze **aderarea la interzicerea excluderii unilaterale a plăților** în numerar atunci când tranzacțiile

spații fizice. Prin urmare, statele membre ar trebui să monitorizeze **periodic nivelul excluderilor ex ante unilaterale ale plăților** în numerar atunci când plățile sunt efectuate în spații fizice de pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. În cazul în care, **având în vedere evaluarea efectuată de statele membre, acceptarea plăților în numerar este asigurată pe teritoriul acestora, statele membre nu ar trebui să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. În cazul în care** un stat membru ajunge la concluzia că excluderile unilaterale ex ante ale **numerarului** subminează obligația de a accepta plăți în bancnote și monede euro pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia, statul membru respectiv ar trebui să ia măsuri eficiente și proporționale pentru **remediarea situației, cum ar fi o interdicție sau limitări** privind excluderile unilaterale ex ante ale numerarului pe întregul său teritoriu sau în **anumite părți ale acestuia, de exemplu în zonele rurale sau în anumite sectoare considerate esențiale, cum ar fi oficiile poștale, supermarketurile, farmaciile sau asistența medicală sau pentru anumite tipuri de plăți care sunt considerate esențiale.**

sunt efectuate în spații fizice. Prin urmare, statele membre ar trebui să monitorizeze **aderarea la interzicerea excluderii unilaterale a plăților** în numerar atunci când plățile sunt efectuate în spații fizice de pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. În cazul în care un stat membru ajunge la concluzia că excluderile unilaterale ex ante ale **plăților în numerar** subminează obligația de a accepta plăți în bancnote și monede euro pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia, statul membru respectiv ar trebui să ia măsuri eficiente și proporționale pentru **a aplica interdicția** privind excluderile unilaterale ex ante ale numerarului pe întregul său teritoriu sau. **În acest scop, statele membre ar trebui să doteze autoritățile naționale competente cu toate competențele și resursele necesare pentru a garanta acceptarea obligatorie de către beneficiarii plăților.**

Or. en

Amendamentul 31

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament

Considerentul 6

Textul propus de Comisie

Pentru a se asigura că principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede

Amendamentul

(6) Pentru a se asigura că principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote

euro nu este subminat efectiv de refuzurile structurale și pe scară largă ale plăților în numerar, este necesar ca statele membre să monitorizeze nivelul excluderilor unilaterale *ex ante* ale plăților în numerar atunci când tranzacțiile sunt efectuate în spații fizice. Prin urmare, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic **nivelul excluderilor** *ex ante* unilaterale ale plăților în numerar atunci când plățile sunt efectuate în spații fizice de pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. În cazul în care, ***având în vedere evaluarea efectuată de statele membre, acceptarea plăților în numerar este asigurată pe teritoriul acestora, statele membre nu ar trebui să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. În cazul în care*** un stat membru ajunge la concluzia că excluderile unilaterale *ex ante* ale numerarului subminează obligația de a accepta plăți în bancnote și monede euro pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia, statul membru respectiv ar trebui să ia măsuri eficiente și proporționale pentru ***remedierea situației, cum ar fi o interdicție sau limitări*** privind excluderile unilaterale *ex ante* ale numerarului pe întregul său teritoriu sau în ***anumite părți ale acestuia, de exemplu în zonele rurale sau în anumite sectoare considerate esențiale, cum ar fi oficiile poștale, supermarketurile, farmaciile sau asistența medicală sau pentru anumite tipuri de plăți care sunt considerate esențiale.***

și monede euro nu este subminat efectiv de refuzurile structurale și pe scară largă ale plăților în numerar, este necesar ca statele membre să monitorizeze nivelul excluderilor unilaterale *ex ante* ale plăților în numerar atunci când tranzacțiile sunt efectuate în spații fizice. Prin urmare, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic ***excluderile*** *ex ante* unilaterale ale plăților în numerar atunci când plățile sunt efectuate în spații fizice de pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. În cazul în care un stat membru ajunge la concluzia că excluderile unilaterale *ex ante* ale numerarului subminează obligația de a accepta plăți în bancnote și monede euro pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia, statul membru respectiv ar trebui să ia măsuri eficiente și proporționale pentru ***a aplica interdicția*** privind excluderile unilaterale *ex ante* ale numerarului pe întregul său teritoriu sau. În ***acest scop, statele membre ar trebui să doteze autoritățile naționale competente cu toate competențele și resursele necesare pentru a garanta acceptarea obligatorie de către beneficiarii plăților.***

Or. en

Amendamentul 32
Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament Considerentul 7

Textul propus de Comisie

În vederea unei puneri în aplicare eficace a obligației lor de a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul de acces la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. Indicatorii comuni ar putea include factori care afectează accesul la numerar, cum ar fi densitatea punctelor de acces la numerar în raport cu populația, condițiile de retragere și de depunere, inclusiv taxele, existența unor rețele diferite cu modalități de acces diferite pentru clienți, variații urban-rural și socioeconomice și dificultăți de acces pentru anumite grupuri de populație. În cazul în care, în urma evaluării efectuate de statele membre, accesul la numerar este considerat suficient și eficace pe teritoriul lor, nu ar exista necesitatea ca statele membre să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva **obligație** care le revine. **Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației.** Dacă un stat membru ajunge la concluzia că accesul la numerar nu este suficient și eficace pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia **sau riscă să se deterioreze în absența unor măsuri**, ar trebui să se ia măsuri de remediere adecvate în vederea îndreptării situației, cum ar fi cerințe geografice privind accesul, impuse prestatorilor de servicii de plată care furnizează servicii de retragere de numerar, pentru păstrarea serviciilor de numerar în cadrul unui număr suficient din sucursalele acolo unde aceștia își desfășoară activitatea sau prin intermediul unui agent desemnat pentru instituțiile de credit cu activitate exclusiv online sau **în vederea menținerii** unei densități suficiente a bancomatelor (ATM-urilor) acolo unde

Amendamentul

(7) În vederea unei puneri în aplicare eficace a obligației lor de a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul de acces la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. Indicatorii comuni ar putea include factori care afectează accesul la numerar, cum ar fi densitatea punctelor de acces la numerar în raport cu populația, condițiile de retragere și de depunere, inclusiv taxele, existența unor rețele diferite cu modalități de acces diferite pentru clienți, variații urban-rural și socioeconomice și dificultăți de acces pentru anumite grupuri de populație. În cazul în care, în urma evaluării efectuate de statele membre, accesul la numerar este considerat suficient și eficace pe teritoriul lor, nu ar exista necesitatea ca statele membre să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva **obligațiile** care le revin. Dacă un stat membru ajunge la concluzia că accesul la numerar nu este suficient pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia, ar **putea fi luate** măsuri de remediere adecvate în vederea îndreptării situației, cum ar fi **prin** cerințe geografice privind accesul, impuse prestatorilor de servicii de plată care furnizează servicii de retragere de numerar, pentru păstrarea serviciilor de numerar în cadrul unui număr suficient din sucursalele acolo unde aceștia își desfășoară activitatea sau prin intermediul unui agent desemnat pentru instituțiile de credit cu activitate exclusiv online sau **prin menținerea** unei densități suficiente a bancomatelor (ATM-urilor) acolo unde aceștia își desfășoară activitatea, ținând seama **în același timp** de o bună distribuție geografică în raport cu populația și luând în considerare și o

aceștia își desfășoară activitatea, ținând seama de o bună distribuție geografică în raport cu populația și luând în considerare și o posibilă punere în comun a bancomatelor. Alte măsuri de remediere ar putea include recomandări adresate instituțiilor financiare nebancare, cum ar fi operatorii independenți de ATM-uri, distribuitorii sau oficiile poștale, care să încurajeze suplimentarea serviciilor de numerar ale băncilor.

posibilă punere în comun a bancomatelor. Alte măsuri de remediere ar putea include recomandări adresate instituțiilor financiare nebancare, cum ar fi operatorii independenți de ATM-uri, distribuitorii sau oficiile poștale, care să încurajeze suplimentarea serviciilor de numerar ale băncilor.

Or. en

Amendamentul 33 **Herbert Dorfmann, Pascal Arimont**

Propunere de regulament **Considerentul 7**

Textul propus de Comisie

În vederea unei puneri în aplicare eficace a obligației lor de a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul de acces la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. Indicatorii comuni ar putea include factori care afectează accesul la numerar, cum ar fi densitatea punctelor de acces la numerar în raport cu populația, condițiile de retragere și de depunere, inclusiv taxele, existența unor rețele diferite cu modalități de acces diferite pentru clienți, variații urban-rural și socioeconomice și dificultăți de acces pentru anumite grupuri de populație. În cazul în care, în urma evaluării efectuate de statele membre, accesul la numerar este considerat suficient și eficace pe teritoriul lor, nu ar exista necesitatea ca statele membre să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele

Amendamentul

(7) În vederea unei puneri în aplicare eficace a obligației lor de a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul de acces la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. Indicatorii comuni ar putea include factori care afectează accesul la numerar, cum ar fi densitatea punctelor de acces la numerar în raport cu populația, condițiile de retragere și de depunere, inclusiv taxele, existența unor rețele diferite cu modalități de acces diferite pentru clienți, variații urban-rural și socioeconomice și dificultăți de acces pentru anumite grupuri de populație. ***În plus, în multe zone rurale accesul suficient și efectiv la numerar continuă să meargă mână în mână cu un acces suficient și efectiv la bancomate. Totuși, acesta din urmă este din ce în ce mai rar garantat ca urmare a reducerii tot mai frecvente a numărului de bancomate.***

să continue monitorizarea situației. Dacă un stat membru ajunge la concluzia că accesul la numerar nu este suficient și eficace pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia sau riscă să se deterioreze în absența unor măsuri, ar trebui să se ia măsuri de remediere adecvate în vederea îndreptării situației, cum ar fi cerințe geografice privind accesul, impuse prestatorilor de servicii de plată care furnizează servicii de retragere de numerar, pentru păstrarea serviciilor de numerar în cadrul unui număr suficient din sucursalele acolo unde aceștia își desfășoară activitatea sau prin intermediul unui agent desemnat pentru instituțiile de credit cu activitate exclusiv online sau în vederea menținerii unei densități suficiente a bancomatelor (ATM-urilor) acolo unde aceștia își desfășoară activitatea, ținând seama de o bună distribuție geografică în raport cu populația **și luând în considerare și o posibilă punere în comun a bancomatelor**. Alte măsuri de remediere ar putea include recomandări adresate instituțiilor financiare nebancale, cum ar fi operatorii independenți de ATM-uri, distribuitorii sau oficiile poștale, care să încurajeze suplimentarea serviciilor de numerar ale băncilor.

Prin urmare, statele membre ar trebui să aibă obligația de a se asigura că în special în localitățile din zonele rurale este disponibil și accesibil un număr suficient de bancomate pentru cetățenii Uniunii, prin respectarea anumitor cerințe minime, garantând o distribuție echilibrată a bancomatelor, cu luarea în considerare a particularităților geografice. În același timp, localităților în cauză ar trebui să li se ofere posibilitatea de a deroga de la cerințele minime. În orice caz, obligațiile de a asigura un acces suficient și efectiv la bancomate trebuie înțelese ca cerințe minime, care nu justifică în niciun caz o eventuală reducere a numărului de bancomate în localitățile ce îndeplinesc deja sau depășesc cerințele minime. În cazul în care, în urma evaluării efectuate de statele membre, accesul la numerar **și la bancomate** este considerat suficient și eficace pe teritoriul lor, nu ar exista necesitatea ca statele membre să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. Dacă un stat membru ajunge la concluzia că accesul la numerar **și la bancomate** nu este suficient și eficace pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia sau riscă să se deterioreze în absența unor măsuri, ar trebui să se ia măsuri de remediere adecvate în vederea îndreptării situației, cum ar fi cerințe geografice privind accesul, impuse prestatorilor de servicii de plată care furnizează servicii de retragere de numerar, pentru păstrarea serviciilor de numerar în cadrul unui număr suficient din sucursalele acolo unde aceștia își desfășoară activitatea sau prin intermediul unui agent desemnat pentru instituțiile de credit cu activitate exclusiv online sau în vederea menținerii unei densități suficiente a bancomatelor (ATM-urilor) acolo unde aceștia își desfășoară activitatea, ținând seama de o bună distribuție geografică în raport cu populația. Alte măsuri de remediere ar putea include recomandări adresate

instituțiilor financiare nebankare, cum ar fi operatorii independenți de ATM-uri, distribuitorii sau oficiile poștale, care să încurajeze suplimentarea serviciilor de numerar ale băncilor.

Or. de

Amendamentul 34

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Considerentul 7

Textul propus de Comisie

În vederea unei puneri în aplicare eficace a obligației lor de a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul de acces la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. Indicatorii comuni ar putea include factori care afectează accesul la numerar, cum ar fi densitatea punctelor de acces la numerar în raport cu populația, condițiile de retragere și de depunere, inclusiv taxele, existența unor rețele diferite cu modalități de acces diferite pentru clienți, variații urban-rural și socioeconomice și dificultăți de acces pentru anumite grupuri de populație. În cazul în care, în urma evaluării efectuate de statele membre, accesul la numerar este considerat suficient și eficace pe teritoriul lor, nu ar exista necesitatea ca statele membre să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. Dacă un stat membru ajunge la concluzia că accesul la numerar nu este suficient și eficace pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia sau riscă să se

Amendamentul

(7) În vederea unei puneri în aplicare eficace a obligației lor de a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul de acces la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. Indicatorii comuni ar putea include factori care afectează accesul la numerar, cum ar fi densitatea punctelor de acces la numerar în raport cu populația, condițiile de retragere și de depunere, inclusiv taxele, existența unor rețele diferite cu modalități de acces diferite pentru clienți, variații urban-rural și socioeconomice și dificultăți de acces pentru anumite grupuri de populație. În cazul în care, în urma evaluării efectuate de statele membre, accesul la numerar este considerat suficient și eficace pe teritoriul lor, nu ar exista necesitatea ca statele membre să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. Dacă un stat membru ajunge la concluzia că accesul la numerar nu este suficient și eficace pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia sau riscă să se

deterioreze în absența unor măsuri, ar trebui să se ia măsuri de remediere adecvate în vederea îndreptării situației, cum ar fi cerințe geografice privind accesul, impuse prestatorilor de servicii de plată care furnizează servicii de retragere de numerar, pentru păstrarea serviciilor de numerar în cadrul unui număr suficient din sucursalele acolo unde aceștia își desfășoară activitatea sau prin intermediul unui agent desemnat pentru instituțiile de credit cu activitate exclusiv online sau în vederea menținerii unei densități suficiente a bancomatelor (ATM-urilor) acolo unde aceștia își desfășoară activitatea, ținând seama de o bună distribuție geografică în raport cu populația și luând în considerare și o posibilă punere în comun a bancomatelor. Alte măsuri de remediere ar putea include recomandări adresate instituțiilor financiare nebankare, cum ar fi operatorii independenți de ATM-uri, distribuitorii sau oficiile poștale, care să încurajeze suplimentarea serviciilor de numerar ale băncilor.

deterioreze în absența unor măsuri, ar trebui să se ia măsuri de remediere adecvate în vederea îndreptării situației, cum ar fi cerințe geografice privind accesul, impuse prestatorilor de servicii de plată care furnizează servicii de retragere de numerar, pentru păstrarea serviciilor de numerar în cadrul unui număr suficient din sucursalele acolo unde aceștia își desfășoară activitatea sau prin intermediul unui agent desemnat pentru instituțiile de credit cu activitate exclusiv online sau în vederea menținerii unei densități suficiente a bancomatelor (ATM-urilor) acolo unde aceștia își desfășoară activitatea, ținând seama de o bună distribuție geografică în raport cu populația și luând în considerare și o posibilă punere în comun a bancomatelor. Alte măsuri de remediere ar putea include recomandări adresate instituțiilor financiare nebankare, cum ar fi operatorii independenți de ATM-uri, distribuitorii sau oficiile poștale, care să încurajeze suplimentarea serviciilor de numerar ale băncilor. ***Pentru a facilita monitorizarea de către statele membre, prestatorii de servicii de plată și furnizorii de bancomate ar trebui să notifice în scris autorității naționale competente închiderea fiecărui bancomat sau a fiecărei sucursale bancare și să evalueze în comun dacă accesul suficient și eficient la numerar este în continuare garantat, astfel cum este definit de indicatorii comuni. Dacă apar lacune în accesul la numerar, furnizorul responsabil de închidere ar trebui să ia măsuri de remediere pentru a menține accesul eficient la numerar.***

Or. en

Amendamentul 35

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament

Considerentul 7

În vederea unei puneri în aplicare eficace a obligației lor de a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul de acces la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. Indicatorii comuni ar putea include factori care afectează accesul la numerar, cum ar fi densitatea punctelor de acces la numerar în raport cu populația, condițiile de retragere și de depunere, inclusiv taxele, existența unor rețele diferite cu modalități de acces diferite pentru clienți, variații urban-rural și socioeconomice și dificultăți de acces pentru anumite grupuri de populație. În cazul în care, în urma evaluării efectuate de statele membre, accesul la numerar este considerat suficient și eficace pe teritoriul lor, nu ar exista necesitatea ca statele membre să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. Dacă un stat membru ajunge la concluzia că accesul la numerar nu este suficient și eficace pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia sau riscă să se deterioreze în absența unor măsuri, ar trebui să se ia măsuri de remediere adecvate în vederea îndreptării situației, cum ar fi cerințe geografice privind accesul, impuse prestatorilor de servicii de plată care furnizează servicii de retragere de numerar, pentru păstrarea serviciilor de numerar în cadrul unui număr suficient din sucursalele acolo unde aceștia își desfășoară activitatea sau prin intermediul unui agent desemnat pentru instituțiile de credit cu activitate exclusiv online sau în vederea menținerii unei densități suficiente a bancomatelor (ATM-urilor) acolo unde aceștia își desfășoară activitatea, ținând seama de o bună distribuție geografică în

(7) În vederea unei puneri în aplicare eficace a obligației lor de a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre ar trebui să monitorizeze periodic nivelul de acces la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza unor indicatori comuni care să permită comparații între statele membre. Indicatorii comuni ar putea include factori care afectează accesul la numerar, cum ar fi densitatea punctelor de acces la numerar în raport cu populația, condițiile de retragere și de depunere, inclusiv taxele, existența unor rețele diferite cu modalități de acces diferite pentru clienți, variații urban-rural și socioeconomice și dificultăți de acces pentru anumite grupuri de populație **și riscul de excluziune financiară a acestor grupuri. Pe lângă considerentele sociale și geografice, statele membre ar trebui să ia în considerare și sustenabilitatea ciclului numerarului.** În cazul în care, în urma evaluării efectuate de statele membre, accesul la numerar este considerat suficient și eficace pe teritoriul lor, nu ar exista necesitatea ca statele membre să adopte măsuri specifice în legătură cu respectiva obligație care le revine. Cu toate acestea, ar fi necesar ca ele să continue monitorizarea situației. Dacă un stat membru ajunge la concluzia că accesul la numerar nu este suficient și eficace pe întregul său teritoriu sau într-o anumită parte a acestuia sau riscă să se deterioreze în absența unor măsuri, ar trebui să se ia măsuri de remediere adecvate în vederea îndreptării situației, cum ar fi cerințe geografice privind accesul, impuse prestatorilor de servicii de plată care furnizează servicii de retragere de numerar, pentru păstrarea serviciilor de numerar în cadrul unui număr suficient din sucursalele acolo unde aceștia își desfășoară activitatea sau prin intermediul unui agent desemnat pentru instituțiile de credit cu activitate exclusiv online sau în

raport cu populația și luând în considerare și o posibilă punere în comun a bancomatelor. Alte măsuri de remediere ar putea include recomandări adresate instituțiilor financiare nebankare, cum ar fi operatorii independenți de ATM-uri, distribuitorii sau oficiile poștale, care să încurajeze suplimentarea serviciilor de numerar ale băncilor.

vederea menținerii unei densități suficiente a bancomatelor (ATM-urilor) acolo unde aceștia își desfășoară activitatea, ținând seama de o bună distribuție geografică în raport cu populația și luând în considerare și o posibilă punere în comun a bancomatelor. Alte măsuri de remediere ar putea include recomandări adresate instituțiilor financiare nebankare, cum ar fi operatorii independenți de ATM-uri, distribuitorii sau oficiile poștale, care să încurajeze suplimentarea serviciilor de numerar ale băncilor.

Or. en

Amendamentul 36
Markus Ferber

Propunere de regulament
Considerentul 7 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(7a) Închiderea bancomatelor sau a sucursalelor bancare poate afecta în mod semnificativ accesul populației la numerar. Înainte de a închide un bancomat sau o sucursală bancară, operatorii ar trebui să ia în considerare în mod corespunzător efectul deciziei lor, și anume dacă accesul suficient și eficient la numerar este garantat în continuare. Totuși, pentru a evita sarcinile birocratice excesive, acest lucru nu ar trebui să conducă la cerințe suplimentare de raportare.

Or. en

Amendamentul 37
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Considerentul 7 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(7a) *Numerarul are un rol esențial ca sistem de plată în caz de dezastre naturale sau provocate de om, cum ar fi inundațiile, incendiile de vegetație, atacurile cibernetice și întreruperile internetului, deoarece este probabil ca alte metode de plată digitale să nu funcționeze în cazul unui dezastru. Statele membre ar trebui să stabilească strategii pentru a asigura procese eficiente de distribuție și gestionare a numerarului, adaptate la diferite scenarii de criză.*

Or. en

Amendamentul 38
Billy Kelleher, Monica Semedo, Gilles Boyer, Olivier Chastel

Propunere de regulament
Considerentul 7 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(7a) *Orice evoluție ulterioară a infrastructurii pentru numerar dintr-un stat membru ca urmare a evaluării unui stat membru ar trebui gestionată în mod corect, ordonat, transparent și echitabil pentru toate părțile interesate.*

Or. en

Amendamentul 39
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament
Considerentul 8

Textul propus de Comisie

Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte de punere în aplicare privind un set de indicatori comuni cu aplicabilitate generală în zona euro, care să permită statelor membre să monitorizeze și să evalueze în mod eficace acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. În vederea pregătirii unor astfel de acte de punere în aplicare, Comisia ar trebui să se consulte cu Banca Centrală Europeană.

Amendamentul

(8) **Având în vedere rolul său în supravegherea politicii monetare și a stabilității financiare, BCE dispune de resurse semnificative de date referitoare la infrastructurile și serviciile bancare din statele membre. Statele membre ar trebui să monitorizeze nivelul de acces la numerar ținând seama de îndrumările orientative ale Comisiei privind indicatorii considerați relevanți în lumina datelor colectate de BCE. Colaborarea dintre Comisie, statele membre și BCE va garanta că cadrul de monitorizare se bazează pe informațiile disponibile și relevante. Recunoscând diversitatea statelor membre, fiecare va avea posibilitatea să definească și să adapteze metodologia de monitorizare pe baza datelor existente și a particularităților locale. Această flexibilitate este esențială pentru a menține relevanța și aplicabilitatea cadrului de monitorizare în diferite contexte naționale, cu scopul de a sprijini dezvoltarea unor politici eficace.**

Or. en

**Amendamentul 40
Michiel Hoogeveen**

**Propunere de regulament
Considerentul 8**

Textul propus de Comisie

Comisia ar **trebui să fie împuternicită să** adopte acte de punere în aplicare privind un set de indicatori comuni cu aplicabilitate generală în zona euro, care să permită statelor membre să monitorizeze și să evalueze în mod eficace acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. **În**

Amendamentul

(8) Comisia ar **putea propune să se** adopte acte de punere în aplicare privind un set de indicatori comuni cu aplicabilitate generală în zona euro, care să permită statelor membre să monitorizeze și să evalueze în mod eficace acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane.

vederea pregătirii unor astfel de acte de punere în aplicare, Comisia ar trebui să se consulte cu Banca Centrală Europeană.

Comisia ar trebui să consulte Banca Centrală Europeană înainte de a propune acte de punere în aplicare referitoare la statutul de mijloc legal de plată al bancnotelor și monedelor euro.

Or. en

Amendamentul 41
Billy Kelleher, Monica Semedo

Propunere de regulament
Considerentul 8

Textul propus de Comisie

Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte de punere în aplicare privind un set de indicatori comuni cu aplicabilitate generală în zona euro, care să permită statelor membre să monitorizeze și să evalueze în mod eficace acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. În vederea pregătirii unor astfel de acte de punere în aplicare, Comisia ar trebui să se consulte cu Banca Centrală Europeană.

Amendamentul

(8) Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte de punere în aplicare privind un set de indicatori comuni cu aplicabilitate generală în zona euro, care să permită statelor membre să monitorizeze și să evalueze în mod eficace acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. ***Indicatorii comuni pentru a determina factorii care afectează accesul la numerar ar trebui elaborați într-un mod transparent și echitabil și ar trebui publicați.*** În vederea pregătirii unor astfel de acte de punere în aplicare, Comisia ar trebui să se consulte cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 42
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Considerentul 8

Textul propus de Comisie

Comisia ar trebui să fie împuternicită să

Amendamentul

(8) Comisia ar trebui să fie

adopte acte de punere în aplicare privind un set de indicatori comuni cu aplicabilitate generală în zona euro, care să permită statelor membre să monitorizeze și să evalueze în mod eficace acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. În vederea pregătirii unor astfel de acte de punere în aplicare, Comisia ar trebui să se consulte cu Banca Centrală Europeană.

împuternicită să adopte acte de punere în aplicare privind un set de indicatori comuni cu aplicabilitate generală în zona euro **și a unor metodologii pentru colectarea acestor indicatori**, care să permită statelor membre să monitorizeze și să evalueze în mod eficace acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. În vederea pregătirii unor astfel de acte de punere în aplicare, Comisia ar trebui să se consulte cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 43 **Michiel Hoogeveen**

Propunere de regulament **Considerentul 9**

Textul propus de Comisie

Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte de punere în aplicare adresate unui anumit stat membru atunci când măsurile propuse de statul membru respectiv par insuficiente sau în cazurile în care, în pofida constatărilor din raportul anual trimis de statul membru respectiv, excluderile unilaterale ex ante ale numerarului ***subminează*** principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede euro și/sau în cazul în care accesul la numerar nu este suficient și eficace. Un astfel de act de punere în aplicare ar putea impune statului membru în cauză să ***ia măsuri precum cele prezentate în considerentele 7 și 8 sau măsuri care au fost considerate eficace în alte state membre*** pentru ***a se asigura că principiile*** acceptării obligatorii a plăților ***în numerar sau accesului suficient și eficace la numerar nu sunt subminate.***

Amendamentul

(9) ***După consultarea Băncii Centrale Europene, Comisia ar putea propune*** acte de punere în aplicare, ***care să fie aprobate de Parlamentul European și Consiliu,*** adresate unui anumit stat membru atunci când măsurile propuse de statul membru respectiv par insuficiente sau în cazurile în care, în pofida constatărilor din raportul anual trimis de statul membru respectiv, excluderile unilaterale *ex ante* ale numerarului ***eludează*** principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede euro și/sau în cazul în care accesul la numerar nu este suficient și eficace. Un astfel de act de punere în aplicare ar putea impune statului membru în cauză să ***furnizeze dovezi cu privire la motivul*** pentru ***care principiul*** acceptării obligatorii a numerarului ***nu mai este valabil pentru economia sa.***

Amendamentul 44
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Considerentul 9

Textul propus de Comisie

Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte de punere în aplicare adresate unui anumit stat membru atunci când măsurile propuse de statul membru respectiv par insuficiente ***sau în cazurile în care, în pofida constatărilor din raportul anual trimis de statul membru respectiv, excluderile unilaterale ex ante ale numerarului subminează principiul acceptării obligatorii a plăților în bancnote și monede euro*** și/sau în cazul în care accesul la numerar nu este suficient și eficace. Un astfel de act de punere în aplicare ar putea impune statului membru în cauză să ia măsuri precum cele prezentate în considerentele 7 și 8 sau măsuri care au fost considerate eficace în alte state membre pentru a se asigura că principiile acceptării obligatorii a plăților în numerar sau accesului suficient și eficace la numerar nu sunt subminate.

Amendamentul

(9) Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte de punere în aplicare adresate unui anumit stat membru atunci când măsurile propuse de statul membru respectiv par insuficiente și/sau în cazul în care accesul la numerar nu este suficient și eficace. Un astfel de act de punere în aplicare ar putea impune statului membru în cauză să ia măsuri precum cele prezentate în considerentele 7 și 8 sau măsuri care au fost considerate eficace în alte state membre pentru a se asigura că principiile acceptării obligatorii a plăților în numerar sau accesului suficient și eficace la numerar nu sunt subminate. ***Atunci când pregătește actele de punere în aplicare sus-menționate, Comisia ar trebui să se consulte cu Banca Centrală Europeană.***

Or. en

Amendamentul 45
Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament
Considerentul 10

Textul propus de Comisie

În conformitate cu principiul cooperării loiale, Comisia, Banca Centrală Europeană și autoritățile naționale competente

Amendamentul

(10) În conformitate cu principiul cooperării loiale, Comisia, Banca Centrală Europeană și autoritățile naționale

desemnate, care dețin prerogativele necesare în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și în ceea ce privește activitățile de piață legate de numerar ale sectorului numerarului, ar trebui să colaboreze îndeaproape cu privire la aspecte legate de acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar. Un dialog periodic între aceste instituții și autorități, bazat în special pe rapoartele anuale ale statelor membre către Comisie și Banca Centrală Europeană, ar trebui să vizeze identificarea cazurilor de excludere unilaterală *ex ante* pe scară largă a numerarului și de acces inadecvat la numerar în anumite teritorii sau regiuni naționale. ***Acesta ar viza, de asemenea, conceperea și adoptarea unor măsuri de remediere pe care statele membre ar trebui să le adopte ca mijloc de a-și respecta obligațiile de a asigura acceptarea numerarului și accesul suficient și eficace la numerar.***

competente desemnate, care dețin prerogativele necesare în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și în ceea ce privește activitățile de piață legate de numerar ale sectorului numerarului, ar trebui să colaboreze îndeaproape cu privire la aspecte legate de acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar. Un dialog periodic între aceste instituții și autorități, bazat în special pe rapoartele anuale ale statelor membre către Comisie și Banca Centrală Europeană, ar trebui să vizeze identificarea cazurilor de excludere unilaterală *ex ante* pe scară largă a numerarului și de acces inadecvat la numerar în anumite teritorii sau regiuni naționale. ***Pentru confortul cetățenilor și inovare, în aceste rapoarte anuale ar putea fi evidențiate posibile alternative la numerar, Comisia și Banca Centrală Europeană încercând să exploreze opțiunile practice care funcționează cel mai bine pentru piața unică în orice moment dat.***

Or. en

Amendamentul 46

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Considerentul 10

Textul propus de Comisie

În conformitate cu principiul cooperării loiale, Comisia, Banca Centrală Europeană și autoritățile naționale competente desemnate, care dețin prerogativele necesare în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și în ceea ce privește activitățile de piață legate de numerar ale sectorului numerarului, ar trebui să colaboreze îndeaproape cu privire la aspecte legate de

Amendamentul

(10) În conformitate cu principiul cooperării loiale, Comisia, Banca Centrală Europeană și autoritățile naționale competente desemnate, care dețin prerogativele necesare în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și în ceea ce privește activitățile de piață legate de numerar ale sectorului numerarului, ar trebui să colaboreze îndeaproape cu privire la

acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar. Un dialog periodic între aceste instituții și autorități, bazat în special pe rapoartele anuale ale statelor membre către Comisie și Banca Centrală Europeană, ar trebui să vizeze identificarea cazurilor de excludere unilaterală *ex ante* **pe scară largă** a numerarului și de acces inadecvat la numerar în anumite teritorii sau regiuni naționale. Acesta ar viza, de asemenea, conceperea și adoptarea unor măsuri de remediere pe care statele membre ar trebui să le adopte ca mijloc de a-și respecta obligațiile de a asigura acceptarea numerarului și accesul suficient și eficace la numerar.

aspecte legate de acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar. Un dialog periodic între aceste instituții și autorități, bazat în special pe rapoartele anuale ale statelor membre către Comisie și Banca Centrală Europeană, ar trebui să vizeze identificarea cazurilor de excludere unilaterală *ex ante* a numerarului și de acces inadecvat la numerar în anumite teritorii sau regiuni naționale. Acesta ar viza, de asemenea, conceperea și adoptarea unor măsuri de remediere pe care statele membre ar trebui să le adopte ca mijloc de a-și respecta obligațiile de a asigura acceptarea numerarului și accesul suficient și eficace la numerar.

Or. en

Amendamentul 47 **Henrike Hahn**

Propunere de regulament **Considerentul 10**

Textul propus de Comisie

În conformitate cu principiul cooperării loiale, Comisia, Banca Centrală Europeană și autoritățile naționale competente desemnate, care dețin prerogativele necesare în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și în ceea ce privește activitățile de piață legate de numerar ale sectorului numerarului, ar trebui să colaboreze îndeaproape cu privire la aspecte legate de acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar. Un dialog periodic între aceste instituții și autorități, bazat în special pe rapoartele anuale ale statelor membre către Comisie și Banca Centrală Europeană, ar trebui să vizeze identificarea cazurilor de excludere unilaterală *ex ante* **pe scară largă** a numerarului și de acces inadecvat la numerar în anumite teritorii sau regiuni naționale. Acesta ar viza, de asemenea,

Amendamentul

(10) În conformitate cu principiul cooperării loiale, Comisia, Banca Centrală Europeană și autoritățile naționale competente desemnate, care dețin prerogativele necesare în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și în ceea ce privește activitățile de piață legate de numerar ale sectorului numerarului, ar trebui să colaboreze îndeaproape cu privire la aspecte legate de acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar. Un dialog periodic între aceste instituții și autorități, bazat în special pe rapoartele anuale ale statelor membre către Comisie și Banca Centrală Europeană, ar trebui să vizeze identificarea cazurilor de excludere unilaterală *ex ante* a numerarului și de acces inadecvat la numerar în anumite teritorii sau regiuni naționale. Acesta ar

conceperea și adoptarea unor măsuri de remediere pe care statele membre ar trebui să le adopte ca mijloc de a-și respecta obligațiile de a asigura acceptarea numerarului și accesul suficient și eficace la numerar.

viza, de asemenea, conceperea și adoptarea unor măsuri de remediere pe care statele membre ar trebui să le adopte ca mijloc de a-și respecta obligațiile de a asigura acceptarea numerarului și accesul suficient și eficace la numerar.

Or. en

Amendamentul 48 Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament Considerentul 11

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11) Pentru a se asigura faptul că, într-o etapă ulterioară, pot fi introduse excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro, dacă acestea sunt necesare, Comisiei ar trebui să i se delege competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din TFUE pentru a completa prezentul regulament prin introducerea unor excepții suplimentare de la principiul acceptării obligatorii pentru zona euro în ansamblu. Comisia poate adopta astfel de excepții suplimentare numai dacă ele sunt necesare, proporționale cu scopul lor și dacă mențin eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro. Competența Comisiei de a adopta acte delegate pentru introducerea unor excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro nu ar trebui să aducă atingere posibilității ca statele membre, în temeiul propriilor prerogative în domeniile de competență partajată, să adopte o legislație națională care să introducă excepții de la acceptarea obligatorie care decurge din statutul de mijloc legal de plată, în conformitate cu condițiile stabilite de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în hotărârea pronunțată în cauzele conexe

eliminat

C-422/19 și C-423/19. Este deosebit de important ca, în cursul lucrărilor sale pregătitoare, Comisia să organizeze consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți și ca respectivele consultări să se desfășoare în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare. În special, pentru a asigura participarea egală la pregătirea actelor delegate, Parlamentul European și Consiliul primesc toate documentele în același timp cu experții din statele membre, iar experții acestor instituții au acces sistematic la reuniunile grupurilor de experți ale Comisiei însărcinate cu pregătirea actelor delegate.

Or. en

Amendamentul 49
Markus Ferber

Propunere de regulament
Considerentul 11

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11) Pentru a se asigura faptul că, într-o etapă ulterioară, pot fi introduse excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro, dacă acestea sunt necesare, Comisiei ar trebui să i se delege competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din TFUE pentru a completa prezentul regulament prin introducerea unor excepții suplimentare de la principiul acceptării obligatorii pentru zona euro în ansamblu. Comisia poate adopta astfel de excepții suplimentare numai dacă ele sunt necesare, proporționale cu scopul lor și dacă mențin eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro. Competența Comisiei de a adopta acte delegate pentru introducerea unor excepții suplimentare de la acceptarea

eliminat

obligatorie a numerarului în euro nu ar trebui să aducă atingere posibilității ca statele membre, în temeiul propriilor prerogative în domeniile de competență partajată, să adopte o legislație națională care să introducă excepții de la acceptarea obligatorie care decurge din statutul de mijloc legal de plată, în conformitate cu condițiile stabilite de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în hotărârea pronunțată în cauzele conexe C-422/19 și C-423/19. Este deosebit de important ca, în cursul lucrărilor sale pregătitoare, Comisia să organizeze consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți și ca respectivele consultări să se desfășoare în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare. În special, pentru a asigura participarea egală la pregătirea actelor delegate, Parlamentul European și Consiliul primesc toate documentele în același timp cu experții din statele membre, iar experții acestor instituții au acces sistematic la reuniunile grupurilor de experți ale Comisiei însărcinate cu pregătirea actelor delegate.

Or. en

Justificare

Nu ar trebui introduse alte derogări de la obligația de acceptare a numerarului prin intermediul legislației de nivel 2.

Amendamentul 50

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Considerentul 11

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11) Pentru a se asigura faptul că, într-o etapă ulterioară, pot fi introduse

eliminat

excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro, dacă acestea sunt necesare, Comisiei ar trebui să i se delege competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din TFUE pentru a completa prezentul regulament prin introducerea unor excepții suplimentare de la principiul acceptării obligatorii pentru zona euro în ansamblu. Comisia poate adopta astfel de excepții suplimentare numai dacă ele sunt necesare, proporționale cu scopul lor și dacă mențin eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro. Competența Comisiei de a adopta acte delegate pentru introducerea unor excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro nu ar trebui să aducă atingere posibilității ca statele membre, în temeiul propriilor prerogative în domeniile de competență partajată, să adopte o legislație națională care să introducă excepții de la acceptarea obligatorie care decurge din statutul de mijloc legal de plată, în conformitate cu condițiile stabilite de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în hotărârea pronunțată în cauzele conexe C-422/19 și C-423/19. Este deosebit de important ca, în cursul lucrărilor sale pregătitoare, Comisia să organizeze consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți și ca respectivele consultări să se desfășoare în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare. În special, pentru a asigura participarea egală la pregătirea actelor delegate, Parlamentul European și Consiliul primesc toate documentele în același timp cu experții din statele membre, iar experții acestor instituții au acces sistematic la reuniunile grupurilor de experți ale Comisiei însărcinate cu pregătirea actelor delegate.

Or. en

Justificare

Stabilirea scutirilor de la acceptarea numerarului este un exercițiu de natură politică și nu un element neesențial al prezentei propuneri legislative. Prin urmare, eventualele derogări, ar trebui stabilite la nivelul 1. Din perspectiva incluziunii financiare și digitale, simpla disponibilitate a unui mijloc alternativ de plată, care este în mod necesar un mijloc de plată digital, nu este o condiție suficientă pentru a justifica derogări suplimentare.

Amendamentul 51 Henrike Hahn

Propunere de regulament Considerentul 11

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11) Pentru a se asigura faptul că, într-o etapă ulterioară, pot fi introduse excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro, dacă acestea sunt necesare, Comisiei ar trebui să i se delege competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din TFUE pentru a completa prezentul regulament prin introducerea unor excepții suplimentare de la principiul acceptării obligatorii pentru zona euro în ansamblu. Comisia poate adopta astfel de excepții suplimentare numai dacă ele sunt necesare, proporționale cu scopul lor și dacă mențin eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro. Competența Comisiei de a adopta acte delegate pentru introducerea unor excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro nu ar trebui să aducă atingere posibilității ca statele membre, în temeiul propriilor prerogative în domeniile de competență partajată, să adopte o legislație națională care să introducă excepții de la acceptarea obligatorie care decurge din statutul de mijloc legal de plată, în conformitate cu condițiile stabilite de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în hotărârea pronunțată în cauzele conexe C-422/19 și C-423/19. Este deosebit de

eliminat

important ca, în cursul lucrărilor sale pregătitoare, Comisia să organizeze consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți și ca respectivele consultări să se desfășoare în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare. În special, pentru a asigura participarea egală la pregătirea actelor delegate, Parlamentul European și Consiliul primesc toate documentele în același timp cu experții din statele membre, iar experții acestor instituții au acces sistematic la reuniunile grupurilor de experți ale Comisiei însărcinate cu pregătirea actelor delegate.

Or. en

Amendamentul 52
Michael Kauch, Gilles Boyer

Propunere de regulament
Considerentul 11

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11) Pentru a se asigura faptul că, într-o etapă ulterioară, pot fi introduse excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro, dacă acestea sunt necesare, Comisiei ar trebui să i se delege competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din TFUE pentru a completa prezentul regulament prin introducerea unor excepții suplimentare de la principiul acceptării obligatorii pentru zona euro în ansamblu. Comisia poate adopta astfel de excepții suplimentare numai dacă ele sunt necesare, proporționale cu scopul lor și dacă mențin eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro. Competența Comisiei de a adopta acte delegate pentru introducerea unor excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro nu ar

eliminat

trebui să aducă atingere posibilității ca statele membre, în temeiul propriilor prerogative în domeniile de competență partajată, să adopte o legislație națională care să introducă excepții de la acceptarea obligatorie care decurge din statutul de mijloc legal de plată, în conformitate cu condițiile stabilite de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în hotărârea pronunțată în cauzele conexe C-422/19 și C-423/19. Este deosebit de important ca, în cursul lucrărilor sale pregătitoare, Comisia să organizeze consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți și ca respectivele consultări să se desfășoare în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare. În special, pentru a asigura participarea egală la pregătirea actelor delegate, Parlamentul European și Consiliul primesc toate documentele în același timp cu experții din statele membre, iar experții acestor instituții au acces sistematic la reuniunile grupurilor de experți ale Comisiei însărcinate cu pregătirea actelor delegate.

Or. en

Amendamentul 53
Paul Tang, Aurore Lalucq

Propunere de regulament
Considerentul 11

Textul propus de Comisie

Pentru a se asigura faptul că, într-o etapă ulterioară, pot fi introduse excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro, dacă acestea sunt necesare, Comisiei ar trebui să i se delege competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din TFUE pentru a completa prezentul regulament prin introducerea unor excepții

Amendamentul

(11) Pentru a se asigura faptul că, într-o etapă ulterioară, pot fi introduse excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro, dacă acestea sunt necesare, Comisiei ar trebui să i se delege competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din TFUE pentru a completa prezentul regulament prin introducerea unor excepții

suplimentare de la principiul acceptării obligatorii pentru zona euro în ansamblu. Comisia poate adopta astfel de excepții suplimentare numai dacă ele sunt necesare, proporționale cu scopul lor și dacă mențin eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro. Competența Comisiei de a adopta acte delegate pentru introducerea unor excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro nu ar trebui să aducă atingere posibilității ca statele membre, în temeiul propriilor prerogative în domeniile de competență partajată, să adopte o legislație națională care să introducă excepții de la acceptarea obligatorie care decurge din statutul de mijloc legal de plată, în conformitate cu condițiile stabilite de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în hotărârea pronunțată în cauzele conexe C-422/19 și C-423/19. Este deosebit de important ca, în cursul lucrărilor sale pregătitoare, Comisia să organizeze consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți și ca respectivele consultări să se desfășoare în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare. În special, pentru a asigura participarea egală la pregătirea actelor delegate, Parlamentul European și Consiliul primesc toate documentele în același timp cu experții din statele membre, iar experții acestor instituții au acces sistematic la reuniunile grupurilor de experți ale Comisiei însărcinate cu pregătirea actelor delegate.

suplimentare de la principiul acceptării obligatorii pentru zona euro în ansamblu. Comisia poate adopta astfel de excepții suplimentare numai dacă ele sunt necesare, proporționale cu scopul lor și dacă mențin eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro. Competența Comisiei de a adopta acte delegate pentru introducerea unor excepții suplimentare de la acceptarea obligatorie a numerarului în euro nu ar trebui să aducă atingere posibilității ca statele membre, în temeiul propriilor prerogative în domeniile de competență partajată, să adopte o legislație națională care să introducă excepții de la acceptarea obligatorie care decurge din statutul de mijloc legal de plată, în conformitate cu condițiile stabilite de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în hotărârea pronunțată în cauzele conexe C-422/19 și C-423/19. ***Practicile unilaterale ale entităților publice (de exemplu spitalele și muzeele publice) de a nu accepta plăți în numerar, nu sunt proceduri reglementate pentru stingerea obligațiilor pecuniare prevăzute în legislația unui stat membru. Prin urmare, ele sunt excluse unilateral ex ante ale numerarului.*** Este deosebit de important ca, în cursul lucrărilor sale pregătitoare, Comisia să organizeze consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți și ca respectivele consultări să se desfășoare în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare. În special, pentru a asigura participarea egală la pregătirea actelor delegate, Parlamentul European și Consiliul primesc toate documentele în același timp cu experții din statele membre, iar experții acestor instituții au acces sistematic la reuniunile grupurilor de experți ale Comisiei însărcinate cu pregătirea actelor delegate.

Or. en

Amendamentul 54
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Considerentul 11 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11a) *Practicile unilaterale ale entităților publice (de exemplu spitalele și muzeele publice) de a nu accepta plăți în numerar, nu sunt proceduri reglementate pentru stingerea obligațiilor pecuniare prevăzute în legislația unui stat membru. Prin urmare, ele sunt excluse unilaterale ex ante ale numerarului.*

Or. en

Amendamentul 55
Markus Ferber

Propunere de regulament
Considerentul 11 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11a) *Întrucât acceptarea numerarului este un considerent esențial pentru mulți cetățeni, entitățile publice, în special, ar trebui să încerce să accepte numerarul ca mijloc de plată ori de câte ori acest lucru este posibil, fără sarcini inutile.*

Or. en

Amendamentul 56
Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament
Considerentul 13

Textul propus de Comisie

Prezentul regulament asigură respectarea deplină a dreptului fundamental la libertatea de a desfășura o activitate comercială și a dreptului fundamental la protecția consumatorilor, consacrate la articolul 16 și, respectiv, la articolul 38 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene. Prezentul regulament se referă la caracterul de metodă preferată de plată pe care îl are moneda cu statut de mijloc legal de plată, pe care cetățenii o pot alege în mod legitim pentru a își achita datoriile. Astfel, măsurile *din* prezentul regulament se referă numai la modul în care întreprinderile primesc *plățile. Prin urmare, ingerința în aceste drepturi fundamentale este* indirectă și *foarte* limitată. *Ea este justificată* de obiectivul de interes general de a asigura eficacitatea statutului de mijloc legal de plată *și este proporțională cu acest obiectiv.*

Amendamentul

(13) Prezentul regulament asigură respectarea deplină a dreptului fundamental la libertatea de a desfășura o activitate comercială și a dreptului fundamental la protecția consumatorilor, consacrate la articolul 16 și, respectiv, la articolul 38 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene. Prezentul regulament se referă la caracterul de metodă preferată de plată pe care îl are moneda cu statut de mijloc legal de plată, pe care cetățenii o pot alege în mod legitim pentru a își achita datoriile. Astfel, măsurile *propuse în* prezentul regulament se referă numai la modul în care întreprinderile primesc *plăți, ceea ce reprezintă o ingerință* indirectă și limitată *în drepturile fundamentale. Acest lucru ar putea fi justificat* de obiectivul de interes general de a asigura eficacitatea statutului de mijloc legal de plată *atât timp cât rămâne proporțional și în interesul statelor membre.*

Or. en

Amendamentul 57

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq

Propunere de regulament

Articolul 2 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Prezentul regulament se aplică plății datoriilor pecuniare în măsura în care acestea trebuie achitate în numerar, integral sau parțial, atunci când există o obligație de plată în conformitate cu legislația aplicabilă sau cu practicile juridice consacrate. Pentru a asigura eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului, prezentul regulament se aplică, de asemenea, excluderii unilaterale

Amendamentul

1. Prezentul regulament *se aplică în statele membre a căror monedă este euro. El* se aplică plății datoriilor pecuniare în măsura în care acestea trebuie achitate în numerar, integral sau parțial, atunci când există o obligație de plată în conformitate cu legislația aplicabilă sau cu practicile juridice consacrate. Pentru a asigura eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului, prezentul regulament

ex ante a plăților în numerar, precum și accesului la numerar.

se aplică, de asemenea, excluderii unilaterale *ex ante* a plăților în numerar, precum și accesului la numerar.

Or. en

Amendamentul 58 **Henrike Hahn**

Propunere de regulament **Articolul 2 – alineatul 1**

Textul propus de Comisie

Prezentul regulament se aplică plății datoriilor pecuniare ***în măsura în care acestea trebuie achitate*** în numerar, integral sau parțial, atunci când există o obligație de plată în conformitate cu legislația aplicabilă sau cu practicile juridice consacrate. Pentru a asigura eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului, prezentul regulament se aplică, de asemenea, excluderii unilaterale *ex ante* a plăților în numerar, precum și accesului la numerar.

Amendamentul

1. Prezentul regulament se aplică ***în statele membre a căror monedă este euro. El se aplică*** plății datoriilor pecuniare în numerar, integral sau parțial, atunci când există o obligație de plată în conformitate cu legislația aplicabilă sau cu practicile juridice consacrate. Pentru a asigura eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului, prezentul regulament se aplică, de asemenea, excluderii unilaterale *ex ante* a plăților în numerar, precum și accesului la numerar.

Or. en

Amendamentul 59 **Billy Kelleher, Monica Semedo**

Propunere de regulament **Articolul 2 – alineatul 1**

Textul propus de Comisie

Prezentul regulament se aplică plății datoriilor pecuniare ***în măsura în care acestea*** trebuie achitate în numerar, integral sau parțial, atunci când există o obligație de plată în conformitate cu legislația aplicabilă sau cu practicile juridice consacrate. Pentru a asigura eficacitatea statutului de mijloc legal de

Amendamentul

1. Prezentul regulament se aplică plății datoriilor pecuniare care trebuie achitate în numerar, integral sau parțial, atunci când există o obligație de plată în conformitate cu legislația aplicabilă sau cu practicile juridice consacrate. Pentru a asigura eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului, prezentul

plată al numerarului, prezentul regulament se aplică, de asemenea, excluderii unilaterale *ex ante* a plăților în numerar, precum și accesului la numerar.

regulament se aplică, de asemenea, excluderii unilaterale *ex ante* a plăților în numerar, precum și accesului la numerar.

Or. en

Amendamentul 60

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 2 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2. Prezentul regulament nu se aplică plăților pentru bunuri sau servicii achiziționate la distanță, inclusiv online.

eliminat

Or. en

Amendamentul 61

Paul Tang, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament

Articolul 2 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. Prezentul regulament nu se aplică datorilor monetare către autoritățile publice, dacă autoritățile pot demonstra că achitarea acestor datorii în numerar ar genera o cheltuială nerezonabilă care le-ar împiedica să furnizeze servicii într-un mod eficace din punctul de vedere al costurilor.

Or. en

Amendamentul 62

Billy Kelleher, Monica Semedo, Gilles Boyer, Olivier Chastel

Propunere de regulament
Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 4

Textul propus de Comisie

„excludere unilaterală *ex ante* a numerarului” înseamnă o situație în care un distribuitor sau un prestator de servicii exclude unilateral numerarul ca metodă de plată, de exemplu prin afișarea unei mențiuni „Nu se acceptă plăți în numerar”. În acest caz, plătitorul și beneficiarul plății nu acceptă în mod liber un mijloc de plată pentru o achiziție;

Amendamentul

4. „excludere unilaterală *ex ante* a numerarului” înseamnă o situație în care un distribuitor sau un prestator de servicii exclude unilateral numerarul ca metodă de plată, de exemplu prin afișarea unei mențiuni „Nu se acceptă plăți în numerar” **sau prin stipularea într-un contract de adeziune nenegociabil**. În acest caz, plătitorul și beneficiarul plății nu acceptă în mod liber un mijloc de plată pentru o achiziție;

Or. en

Amendamentul 63
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 4

Textul propus de Comisie

„excludere unilaterală *ex ante* a numerarului” înseamnă o situație în care un distribuitor sau un prestator de servicii exclude unilateral numerarul ca metodă de plată, de exemplu prin afișarea unei mențiuni „Nu se acceptă plăți în numerar”. În acest caz, plătitorul și beneficiarul plății nu acceptă în mod liber un mijloc de plată pentru o achiziție;

Amendamentul

4. „excludere unilaterală *ex ante* a numerarului” înseamnă o situație în care un distribuitor sau un prestator de servicii exclude unilateral numerarul ca metodă de plată, de exemplu prin afișarea unei mențiuni „Nu se acceptă plăți în numerar” **sau prin utilizarea unui contract de adeziune**. În acest caz, plătitorul și beneficiarul plății nu acceptă în mod liber un mijloc de plată pentru o achiziție;

Or. en

Amendamentul 64
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament
Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 4

Textul propus de Comisie

„excludere unilaterală ex ante a numerarului” înseamnă o situație în care un distribuitor sau un prestator de servicii exclude unilateral numerarul ca metodă de plată, de exemplu prin afișarea unei mențiuni „Nu se acceptă plăți în numerar”. În acest caz, plătitorul și beneficiarul plății nu acceptă în mod liber un mijloc de plată pentru o achiziție;

Amendamentul

4. „excludere unilaterală *ex ante* a numerarului” înseamnă o situație în care un distribuitor sau un prestator de servicii exclude unilateral numerarul ca metodă de plată, de exemplu prin afișarea unei mențiuni „Nu se acceptă plăți în numerar” **sau prin utilizarea unui contract de adeziune**. În acest caz, plătitorul și beneficiarul plății nu acceptă în mod liber un mijloc de plată pentru o achiziție;

Or. en

Amendamentul 65
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 4

Textul propus de Comisie

„excludere unilaterală ex ante a numerarului” înseamnă o situație în care un distribuitor sau un prestator de servicii exclude unilateral numerarul ca metodă de plată, de exemplu prin afișarea unei mențiuni „Nu se acceptă plăți în numerar”. În acest caz, plătitorul și beneficiarul plății nu acceptă în mod liber un mijloc de plată pentru o achiziție;

Amendamentul

4. „excludere unilaterală *ex ante* a numerarului” înseamnă o situație în care un distribuitor sau un prestator de servicii exclude unilateral numerarul ca metodă de plată, de exemplu prin afișarea unei mențiuni „Nu se acceptă plăți în numerar” **sau prin utilizarea unui contract de adeziune**. În acest caz, plătitorul și beneficiarul plății nu acceptă în mod liber un mijloc de plată pentru o achiziție;

Or. en

Amendamentul 66
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament
Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 8 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

8a. „furnizor de utilități” înseamnă un furnizor de bunuri sau servicii esențiale, inclusiv energie, apă sau telecomunicații;

Or. en

Amendamentul 67

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 8 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

8b. „furnizor de produse alimentare cu amănuntul” înseamnă o întreprindere a cărei activitate economică principală este furnizarea cu amănuntul de produse alimentare utilizate zilnic, cu excepția serviciilor de catering și a furnizării de alimente calde;

Or. en

Amendamentul 68

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 8 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

8c. „microîntreprindere” înseamnă o întreprindere astfel cum este definită la articolul 2 punctul 3 din anexa la Recomandarea 2003/361 a Comisiei privind definiția microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici și mijlocii;

Or. en

Amendamentul 69
Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament
Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera a

Textul propus de Comisie

în cazul în care refuzul se face cu bună-credință și dacă un astfel de refuz se bazează pe motive legitime și temporare, în concordanță cu principiul proporționalității, date fiind circumstanțe concrete ***independente de voința beneficiarului plății***;

Amendamentul

(a) în cazul în care refuzul se face cu bună-credință și dacă un astfel de refuz se bazează pe motive legitime și temporare, în concordanță cu principiul proporționalității, date fiind circumstanțe concrete;

Or. en

Amendamentul 70
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament
Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera a

Textul propus de Comisie

în cazul în care refuzul se face cu bună-credință și dacă un astfel de refuz se bazează pe motive legitime ***și temporare***, în concordanță cu principiul proporționalității, date fiind circumstanțe concrete independente de voința beneficiarului plății;

Amendamentul

(a) în cazul în care refuzul se face cu bună-credință și dacă un astfel de refuz se bazează pe motive legitime, în concordanță cu principiul proporționalității, date fiind circumstanțe concrete independente de voința beneficiarului plății;

Or. en

Amendamentul 71
Michael Kauch

Propunere de regulament
Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera b

Textul propus de Comisie

în cazul în care, înainte de efectuarea plății,

Amendamentul

(b) în cazul în care, înainte de

beneficiarul plății a **convenit cu plătitorul** cu privire la un alt mijloc de plată.

efectuarea plății, beneficiarul plății a **primit acordul explicit al plătitorului** cu privire la un alt mijloc de plată.

Or. en

Amendamentul 72

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera b

Textul propus de Comisie

în cazul în care, înainte de efectuarea plății, beneficiarul plății a convenit cu plătitorul cu privire la un alt mijloc de plată.

Amendamentul

(b) în cazul în care, înainte de efectuarea plății, beneficiarul plății a convenit cu plătitorul cu privire la un alt mijloc de plată, **inclusiv prin excluderea unilaterală ex ante de către beneficiarul plății.**

Or. en

Amendamentul 73

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera b

Textul propus de Comisie

în cazul în care, înainte de efectuarea plății, beneficiarul plății a convenit cu plătitorul cu privire la un alt mijloc de plată.

Amendamentul

(b) în cazul în care, înainte de efectuarea plății, beneficiarul plății a convenit cu plătitorul cu privire la un alt mijloc de plată, **sub rezerva articolului 5a.**

Or. en

Amendamentul 74

Henrike Hahn

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera b

Textul propus de Comisie

în cazul în care, înainte de efectuarea plății, beneficiarul plății a convenit cu plătitorul **cu privire la un** alt mijloc de plată.

Amendamentul

(b) în cazul în care, înainte de efectuarea plății, beneficiarul plății a convenit cu plătitorul **asupra unui** alt mijloc de plată, **sub rezerva articolului 5a**.

Or. en

Amendamentul 75

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera b

Textul propus de Comisie

în cazul în care, înainte de efectuarea plății, beneficiarul plății a convenit cu plătitorul cu privire la un alt mijloc de plată.

Amendamentul

(b) în cazul în care, înainte de efectuarea plății, beneficiarul plății a convenit cu plătitorul cu privire la un alt mijloc de plată, **în conformitate cu articolul 5**.

Or. en

Amendamentul 76

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 (nou) – litera ba (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ba) în conformitate cu articolul 11 din Regulamentul (CE) nr. 974/98 din 3 mai 1998 privind introducerea euro, în cazul în care plătitorul oferă mai mult de 50 de monede pentru orice plată unică, cu excepția cazului în care beneficiarul plății este autoritatea emitentă sau persoanele desemnate în mod specific de legislația națională a statului membru emitent;

Amendamentul 77

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera bb (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(bb) în cazul în care, înainte de plată, beneficiarul plății constată că respectivele caracteristici ale bancnotelor sau monedelor oferite de plătitor nu sunt conforme cu legislația în vigoare a Uniunii sau că aceste bancnote sau monede nu sunt adecvate pentru circulație în conformitate cu dreptul Uniunii;

Or. en

Amendamentul 78

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera bc (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(bc) în cazul în care plătitorul refuză să completeze suma;

Or. en

Amendamentul 79

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 2

Textul propus de Comisie

În sensul literei (a), sarcina probei pentru a se stabili că au existat astfel de motive legitime **și temporare** într-un anumit caz și că refuzul a fost proporțional îi revine beneficiarului plății.

Amendamentul

În sensul literei (a), sarcina probei pentru a se stabili că au existat astfel de motive legitime într-un anumit caz și că refuzul a fost proporțional îi revine beneficiarului plății.

Or. en

Amendamentul 80
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 2

Textul propus de Comisie

În sensul **literei** (a), sarcina probei pentru a se stabili că au existat astfel de motive legitime și temporare într-un anumit caz și că refuzul a fost proporțional îi revine beneficiarului plății.

Amendamentul

În sensul **literelor** (a) **și** (b), sarcina probei pentru a se stabili că au existat astfel de motive legitime și temporare într-un anumit caz și că refuzul a fost proporțional îi revine beneficiarului plății.

Or. en

Amendamentul 81
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În sensul literei (b), sarcina probei pentru a stabili că a existat un astfel de contract într-un anumit caz îi revine beneficiarului plății.

Or. en

Amendamentul 82

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În sensul literei (b), sarcina probei pentru a stabili că a existat un astfel de contract într-un anumit caz îi revine beneficiarului plății.

Or. en

Amendamentul 83

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 1 – paragraful 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În sensul literei (b), sarcina probei pentru a stabili că a existat un astfel de contract într-un anumit caz îi revine beneficiarului plății.

Or. en

Amendamentul 84

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 2 – punctul ii a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ii) În cazuri excepționale, dacă acceptarea plăților în numerar prezintă riscuri semnificative în materie de securitate.

Or. en

Amendamentul 85

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. Articolul 4 nu aduce atingere acțiunilor întreprinse de plătitor sau de beneficiarul plății pentru a respecta dreptul Uniunii privind prevenirea spălării banilor și a finanțării terorismului.

Or. en

Amendamentul 86

Billy Kelleher, Monica Semedo

Propunere de regulament

Articolul 5 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. Alineatul (1) nu se aplică în cazurile în care beneficiarul plății este:

- (i) un furnizor de îngrijiri de sănătate sau o farmacie;**
- (ii) un organism public; sau**
- (iii) un furnizor de utilități publice;**

În plus, alineatul (1) litera (b) nu se aplică în cazurile în care beneficiarul plății este un furnizor de produse alimentare cu amănuntul.

Or. en

Amendamentul 87

Billy Kelleher, Monica Semedo

Propunere de regulament
Articolul 5 – alineatul 2 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2b. Statele membre pot extinde lista beneficiarilor plăților cărora li se aplică alineatul (2a).

Or. en

Amendamentul 88
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament
Articolul 5 – alineatul 2 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2c. Prin derogare de la alineatul (2a), statele membre pot decide să permită beneficiarilor plăților care sunt microîntreprinderi și care intră sub incidența alineatului (2a) să beneficieze, din motive de proporționalitate, de excepțiile prevăzute la alineatul (1).

Or. en

Amendamentul 89
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament
Articolul 5 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 5a

Interzicerea excluderilor unilaterale ex ante ale numerarului

Beneficiarii plăților care sunt obligați să accepte bancnote și monede euro nu utilizează clauze contractuale care nu au fost negociate individual sau practici

comerciale (de exemplu, mențiunea „Nu se acceptă plăți în numerar), care au ca obiect sau ca efect excluderea utilizării bancnotelor și monedelor euro de către plătitorii de datorii monetare exprimate în euro. Aceste clauze contractuale sau practici comerciale nu sunt obligatorii pentru plătitor. Se consideră că o clauză contractuală nu s-a negociat individual atunci când a fost redactată în prealabil și atunci când plătitorul nu a avut, astfel, posibilitatea de a influența conținutul clauzei, în special în cazul unui contract de adeziune.

Or. en

Amendamentul 90
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 5 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 5a

Interzicerea excluderii unilaterale a plăților în bancnote și monede euro

Beneficiarii plăților care fac obiectul obligației de a accepta bancnote și monede euro nu utilizează clauze contractuale care nu au fost negociate individual sau practici comerciale, care au ca obiect sau ca efect excluderea utilizării bancnotelor și monedelor euro de către plătitorii de datorii monetare exprimate în euro. Astfel de clauze contractuale sau practici comerciale nu sunt obligatorii pentru plătitor. Se consideră că o clauză contractuală nu s-a negociat individual atunci când a fost redactată în prealabil și atunci când plătitorul nu a avut posibilitatea de a influența conținutul clauzei, în special în cazul unui contract de adeziune.

Amendamentul 91

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 5 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 5a

Interzicerea excluderii unilaterale a plăților în numerar

Beneficiarii plăților care fac obiectul obligației de a accepta bancnote și monede euro nu utilizează clauze contractuale care nu au fost negociate individual sau practici comerciale, care au ca obiect sau ca efect excluderea utilizării bancnotelor și monedelor euro de către plătitorii de datorii monetare exprimate în euro. Astfel de clauze contractuale sau practici comerciale nu sunt obligatorii pentru plătitor. Se consideră că o clauză contractuală nu s-a negociat individual atunci când a fost redactată în prealabil și atunci când plătitorul nu a avut, astfel, posibilitatea de a influența conținutul clauzei, în special în cazul unui contract de adeziune.

Amendamentul 92

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 5 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 5a

Interzicerea excluderilor unilaterale ex ante ale numerarului

Beneficiarii plăților care fac obiectul obligației de a accepta bancnote și monede euro nu utilizează clauze contractuale care nu au fost negociate individual sau practici comerciale, care au ca obiectiv sau ca efect excluderea utilizării numerarului de către plătitorii de datorii monetare exprimate în euro. Astfel de clauze contractuale sau practici comerciale nu sunt obligatorii pentru plătitor. Se consideră că o clauză contractuală nu s-a negociat individual atunci când a fost redactată în prealabil și atunci când plătitorul nu a avut posibilitatea de a influența conținutul clauzei, în special în cazul unui contract de adeziune.

Or. en

Justificare

Această dispoziție este inspirată de interzicerea excluderii unilaterale a plăților de la articolul 10 din propunerea privind moneda euro digitală (2023/0212 (COD)). Scopul este de a clarifica faptul că un astfel de refuz ex ante unilateral al numerarului ar constitui o încălcare a dreptului de utilizare a numerarului.

**Amendamentul 93
Michiel Hoogeveen**

**Propunere de regulament
Articolul 6**

Textul propus de Comisie

Articolul 6

Excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii a bancnotelor și monedelor euro

Comisia este împuternicită să adopte acte delegate, în conformitate cu articolul 10, pentru a completa prezentul regulament, prin identificarea unor excepții

Amendamentul

eliminat

suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii. Aceste excepții trebuie să fie justificate de un obiectiv de interes public, să fie proporționale cu obiectivul respectiv și să nu submineze eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro, iar ele sunt permise numai cu condiția ca alte mijloace de plată a datorităilor monetare să fie disponibile. Atunci când pregătește actele delegate sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 94
Markus Ferber

Propunere de regulament
Articolul 6

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 6

eliminat

Excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii a bancnotelor și monedelor euro

Comisia este împuternicită să adopte acte delegate, în conformitate cu articolul 10, pentru a completa prezentul regulament, prin identificarea unor excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii. Aceste excepții trebuie să fie justificate de un obiectiv de interes public, să fie proporționale cu obiectivul respectiv și să nu submineze eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro, iar ele sunt permise numai cu condiția ca alte mijloace de plată a datorităilor monetare să fie disponibile. Atunci când pregătește actele delegate sus-menționate, Comisia se consultă cu

Justificare

Nu ar trebui introduse alte derogări de la obligația de acceptare a numerarului prin intermediul legislației de nivel 2.

Amendamentul 95

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 6

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 6

eliminat

Excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii a bancnotelor și monedelor euro

Comisia este împuternicită să adopte acte delegate, în conformitate cu articolul 10, pentru a completa prezentul regulament, prin identificarea unor excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii. Aceste excepții trebuie să fie justificate de un obiectiv de interes public, să fie proporționale cu obiectivul respectiv și să nu submineze eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro, iar ele sunt permise numai cu condiția ca alte mijloace de plată a datoriilor monetare să fie disponibile. Atunci când pregătește actele delegate sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Amendamentul 96

Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 6

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 6

eliminat

Excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii a bancnotelor și monedelor euro

Comisia este împuternicită să adopte acte delegate, în conformitate cu articolul 10, pentru a completa prezentul regulament, prin identificarea unor excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii. Aceste excepții trebuie să fie justificate de un obiectiv de interes public, să fie proporționale cu obiectivul respectiv și să nu submineze eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro, iar ele sunt permise numai cu condiția ca alte mijloace de plată a datorîilor monetare să fie disponibile. Atunci când pregătește actele delegate sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 97
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 6

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 6

eliminat

Excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii a bancnotelor și monedelor euro

Comisia este împuternicită să adopte acte delegate, în conformitate cu articolul 10, pentru a completa prezentul regulament, prin identificarea unor excepții suplimentare, de natură monetară, de la principiul acceptării obligatorii. Aceste excepții trebuie să fie justificate de un obiectiv de interes public, să fie proporționale cu obiectivul respectiv și să nu submineze eficacitatea statutului de mijloc legal de plată al numerarului în euro, iar ele sunt permise numai cu condiția ca alte mijloace de plată a datorităilor monetare să fie disponibile. Atunci când pregătește actele delegate sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 98

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament

Articolul 7 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Pentru a asigura acceptarea numerarului în conformitate cu articolul 4 alineatul (2), statele membre monitorizează acceptarea plăților în numerar și **nivelul** excluderilor unilaterale ex ante ale plăților în numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie și evaluează situația.

Amendamentul

1. Pentru a asigura acceptarea numerarului în conformitate cu articolul 4 alineatul (2), statele membre monitorizează **în mod periodic** acceptarea plăților în numerar și **nerespectarea interdicției** excluderilor unilaterale ex ante ale plăților în numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie și evaluează situația.

Or. en

Amendamentul 99

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Pentru a asigura acceptarea numerarului în conformitate cu articolul 4 alineatul (2), statele membre monitorizează acceptarea plăților în numerar și nivelul excluderilor unilaterale ex ante ale plăților în numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni **adoptați de Comisie** și evaluează situația.

Amendamentul

1. Pentru a asigura acceptarea numerarului în conformitate cu articolul 4 alineatul (2), statele membre monitorizează acceptarea plăților în numerar și nivelul excluderilor unilaterale ex ante ale plăților în numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni **elaborați în conformitate cu articolul 9 alineatul (2)** și evaluează situația.

Or. en

Amendamentul 100
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Pentru a asigura acceptarea numerarului în conformitate cu articolul 4 alineatul (2), statele membre monitorizează acceptarea plăților în numerar și **nivelul excluderilor** unilaterale ex ante ale plăților în numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie și evaluează situația.

Amendamentul

1. Pentru a asigura acceptarea numerarului în conformitate cu articolul 4 alineatul (2), statele membre monitorizează acceptarea plăților în numerar și **cazurile de excluderi** unilaterale ex ante ale plăților în numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie și evaluează situația.

Or. en

Amendamentul 101
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că **nivelul de acceptare** a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia **subminează acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro**, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Amendamentul

3. În cazul în care un stat membru consideră că **acceptarea obligatorie** a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia **este stabilită**, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Or. en

Amendamentul 102

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament

Articolul 7 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că **nivelul de acceptare** a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia **subminează acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro**, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Amendamentul

3. În cazul în care un stat membru consideră că **acceptarea obligatorie** a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia **este subminată**, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Or. en

Amendamentul 103

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 7 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite

Amendamentul

3. În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare **obligatorie** a plăților în numerar pe

părți ale acestuia **subminează acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro**, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia a **fost subminată**, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Or. en

Amendamentul 104 **Michiel Hoogeveen**

Propunere de regulament **Articolul 7 – alineatul 3**

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia **subminează** acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Amendamentul

3. În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia **eludează** acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Or. en

Amendamentul 105 **Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin**

Propunere de regulament **Articolul 7 – alineatul 3**

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia **subminează** acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Amendamentul

3. În cazul în care un stat membru consideră, **pe baza monitorizării și evaluării**, că nivelul de acceptare a plăților în numerar pe teritoriul său sau în anumite părți ale acestuia **subminează** acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Amendamentul 106
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 8 – titlu

Textul propus de Comisie

Accesul la numerar

Amendamentul

Accesul la numerar *și la bancomate*

Or. de

Amendamentul 107
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Statele membre asigură un acces suficient și eficace la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Pentru a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre monitorizează accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie *și evaluează situația*.

Amendamentul

(1) Statele membre asigură un acces suficient și eficace la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Pentru a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre monitorizează accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie.

Or. de

Amendamentul 108
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Statele membre asigură un acces suficient și eficace la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Pentru a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre monitorizează accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie și evaluează situația.

Amendamentul

1. Statele membre asigură un acces suficient și eficace la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Pentru a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre monitorizează accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie și evaluează situația. ***Indicatorii comuni evaluează cel puțin următoarele criterii:***

Or. en

Amendamentul 109

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 8 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Statele membre asigură un acces suficient și eficace la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Pentru a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre monitorizează accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni ***adoptati de Comisie*** și evaluează situația.

Amendamentul

1. Statele membre asigură un acces suficient și eficace la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Pentru a asigura un acces suficient și eficace la numerar, statele membre monitorizează accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane, pe baza indicatorilor comuni ***elaborați conform articolului 9 alineatul (2)*** și evaluează situația.

Or. en

Amendamentul 110

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 1 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Indicatorii comuni evaluează cel puțin următoarele criterii:

- (a) accesul la bancomate, inclusiv distanța geografică parcursă pe cale rutieră și transportul public, precum și numărul de bancomate în raport cu densitatea populației;***
- (b) accesul la bancomate pentru depozitarea de numerar și finanțarea în numerar a conturilor digitale în euro;***
- (c) posibilitatea de a retrage bancnote de diferite valori la bancomate;***
- (d) accesul la servicii de numerar la ghișeu, inclusiv programul de funcționare al sucursalelor bancare;***
- (e) accesibilitatea bancomatelor și a sucursalelor bancare în conformitate cu Actul european privind accesibilitatea; comisiunile pentru serviciile în numerar la bancomate și la ghișeu.***
- (f) accesul non-stop la bancomate.***

Or. en

Amendamentul 111
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 1 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Pentru regiunile NUTS3 de pe teritoriul lor care sunt clasificate ca predominant rurale^{1a}, statele membre monitorizează, pe de o parte, nivelul accesului la numerar, pe baza indicatorilor comuni adoptați de Comisie, pentru a asigura un acces suficient și efectiv la numerar și, pe de

altă parte, nivelul accesului la bancomate, pe baza următoarelor condiții suplimentare, pentru a asigura un acces suficient și efectiv la bancomate:

- fiecare unitate administrativă locală (UAL) din regiunea NUTS3 în cauză dispune de cel puțin un bancomat și

- în unitățile administrative locale de până la 25 000 de locuitori, raportul dintre numărul de bancomate și numărul de locuitori este de cel puțin 1 la 2 000 și

- bancomatele permit cel puțin retrageri de numerar și, de asemenea, depuneri de numerar.

În unitățile administrative locale, accesul la bancomate este considerat suficient și efectiv dacă sunt îndeplinite condițiile suplimentare menționate mai sus.

Unitățile administrative locale care renunță la îndeplinirea tuturor sau a unora dintre condițiile suplimentare menționate anterior cu privire la nivelul accesului la bancomate informează autoritatea competentă din statul lor membru care efectuează evaluarea situației în conformitate cu alineatul (2) de la prezentul articol. Pentru aceste unități administrative locale, se consideră că accesul suficient și efectiv la bancomate este garantat prin notificarea respectivă.

Totuși, condițiile suplimentare menționate la prezentul articol nu constituie în niciun caz un motiv suficient pentru a justifica o reducere a numărului de bancomate în unitățile administrative locale în care sunt disponibile mai multe bancomate decât cele necesare conform condițiilor suplimentare.

1a

<https://ec.europa.eu/eurostat/de/web/rural-development/methodology?language=ro>

Or. de

Amendamentul 112

Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández, Evelyn Regner

Propunere de regulament

Articolul 8 – alineatul 1 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) accesul la bancomate, inclusiv distanța geografică și timpul de transport pe cale rutieră și transport public, în raport cu densitatea populației;

(b) accesul la bancomate ce permit depozitele în numerar și finanțarea în numerar a conturilor digitale în euro;

(c) disponibilitatea bancnotelor de diferite valori în bancomate;

(d) disponibilitatea serviciilor de numerar la ghișeu, inclusiv programul de funcționare al sucursalelor bancare;

(e) accesibilitatea bancomatelor și a sucursalelor bancare în conformitate cu Directiva (UE) 2019/882;

precum și

(f) comisioanele pentru serviciile în numerar la bancomate și la ghișeu.

Or. en

Amendamentul 113

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 8 – alineatul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1a. Furnizorii de bancomate și prestatorii de servicii de plată care intenționează să închidă o sucursală bancară sau un bancomat efectuează o

evaluare detaliată a impactului pe baza indicatorilor comuni pentru a se asigura că accesul suficient și efectiv la numerar rămâne garantat după închiderea sucursalei bancare sau a bancomatului. Ei notifică în scris constatările lor autorității lor naționale competente. Dacă apar lacune în accesul la numerar, furnizorul responsabil de închidere ia măsuri de remediere pentru a menține accesul eficient la numerar.

Or. en

Amendamentul 114
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 1 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1b. *Statele membre stabilesc strategii pentru a garanta un acces suficient și efectiv la numerar în cazul unui dezastru natural sau provocat de om.*

Or. en

Amendamentul 115
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Statele membre notifică rezultatele monitorizării și **evaluării** situației în ceea ce privește accesul la numerar în conformitate cu articolul 9 alineatul (3).

2. Statele membre **evaluează situația respectivă și** notifică rezultatele monitorizării, **precum și evaluarea** situației în ceea ce privește accesul la numerar **și accesul la bancomate** în conformitate cu articolul 9 alineatul (3).

Amendamentul 116
Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. Statele membre se asigură că retragerile de la bancomate cu o valoare mai mică de 200 EUR sunt excluse de la plata taxei de retragere. Retragerile de peste 200 EUR sunt plafonate la XX%.

Or. en

Amendamentul 117
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În cazul în care un stat membru consideră că nu este asigurat un acces suficient și eficace la numerar, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

3. În cazul în care un stat membru consideră, **pe baza monitorizării și a unei evaluări**, că nu este asigurat un acces suficient și eficace la numerar, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Or. en

Amendamentul 118
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 8 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că nu este asigurat un acces suficient și eficace la numerar, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Amendamentul

3. În cazul în care un stat membru consideră că nu este asigurat un acces suficient și eficace la numerar **și la *bancomate***, acesta stabilește măsurile de remediere pe care se angajează să le ia în conformitate cu articolul 9 alineatul (4).

Or. de

Amendamentul 119
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

În vederea punerii în aplicare a obligațiilor prevăzute la articolele 7 și 8, statele membre desemnează una sau mai multe autorități naționale competente, care dețin prerogativele necesare în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la ***numerar***, precum și în ceea ce privește activitățile de piață legate de numerar ale sectorului numerarului.

Amendamentul

1. În vederea punerii în aplicare a obligațiilor prevăzute la articolele 7 și 8, statele membre desemnează una sau mai multe autorități naționale competente, care dețin prerogativele necesare în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar, ***accesul la numerar*** și accesul la ***bancomate***, precum și în ceea ce privește activitățile de piață legate de numerar ale sectorului numerarului.

Or. de

Amendamentul 120
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

În sensul articolelor 7 și 8, ***Comisia adoptă acte de punere în aplicare cu aplicabilitate generală cu privire la*** un set de indicatori comuni pe care statele

Amendamentul

2. În sensul articolelor 7 și 8, ***BCE și Comisia adoptă împreună ghiduri pentru a defini*** un set de indicatori comuni pe care statele membre îi ***vor utiliza*** pentru a

membre îi **utilizează** pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivetele **acte de punere în aplicare se adoptă** [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele de punere în aplicare susmenționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivetele **ghiduri se publică** [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele de punere în aplicare sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 121 **Markus Ferber**

Propunere de regulament **Articolul 9 – alineatul 2**

Textul propus de Comisie

În sensul articolelor 7 și 8, Comisia adoptă acte **de punere în aplicare** cu aplicabilitate generală cu privire la un set de indicatori comuni pe care statele membre îi utilizează pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivetele acte **de punere în aplicare** se adoptă [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele **de punere în aplicare susmenționate**, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Amendamentul

2. În sensul articolelor 7 și 8, Comisia adoptă acte **delegat** cu aplicabilitate generală cu privire la un set de indicatori comuni pe care statele membre îi utilizează pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivetele acte **delegat** se adoptă [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele **delegat sus-menționate**, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 122 **Chris MacManus**

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

În sensul articolelor 7 și 8, Comisia adoptă acte de punere în aplicare cu aplicabilitate generală cu privire la un set de indicatori comuni pe care statele membre îi utilizează pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivele acte de punere în aplicare se adoptă [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele de punere în aplicare susmenționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Amendamentul

2. În sensul articolelor 7 și 8, Comisia adoptă acte de punere în aplicare cu aplicabilitate generală cu privire la un set de indicatori comuni **și metodologii comune pentru identificarea acestor indicatori**, pe care statele membre îi utilizează pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivele acte de punere în aplicare se adoptă [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele de punere în aplicare sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Justificare

Articolul 9 alineatul (2) conferă Comisiei competența de a stabili norme care să detalieze obligațiile naționale de raportare pentru indicatorii comuni. Pentru a asigura comparabilitatea rapoartelor respective, este necesar ca metodele pentru acești indicatori comuni să fie specificate în actele de punere în aplicare.

Amendamentul 123
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

În sensul articolelor 7 și 8, Comisia adoptă acte de punere în aplicare cu aplicabilitate generală cu privire la un set de indicatori comuni pe care statele membre îi utilizează

Amendamentul

2. În sensul articolelor 7 și 8, Comisia adoptă acte de punere în aplicare cu aplicabilitate generală cu privire la un set de indicatori comuni **și metodologii**

pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivetele acte de punere în aplicare se adoptă [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele de punere în aplicare susmenționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

comune pentru identificarea acestor indicatori, pe care statele membre îi utilizează pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivetele acte de punere în aplicare se adoptă [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele de punere în aplicare sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 124 **Michiel Hoogeveen**

Propunere de regulament **Articolul 9 – alineatul 2**

Textul propus de Comisie

În sensul articolelor 7 și 8, Comisia adoptă acte de punere în aplicare cu aplicabilitate generală cu privire la un set de indicatori comuni pe care statele membre îi utilizează pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivetele acte de punere în aplicare se adoptă [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele de punere în aplicare sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Amendamentul

2. În sensul articolelor 7 și 8, Comisia adoptă acte de punere în aplicare cu aplicabilitate generală cu privire la un set de indicatori comuni pe care statele membre îi utilizează pentru a monitoriza și a evalua acceptarea plăților în numerar și accesul la **oferta de numerar în raport cu cererea** pe întregul lor teritoriu, în toate regiunile lor, inclusiv în zonele urbane și neurbane. Respectivetele acte de punere în aplicare se adoptă [în termen de X luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament] în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 11. Atunci când pregătește actele de punere în aplicare sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.

Or. en

Amendamentul 125

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 9 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. În sensul articolelor 7 și 8, un stat membru poate utiliza în raportul său anual, pe lângă indicatorii comuni, indicatori specifici pentru a prezenta informații mai detaliate cu privire la particularitățile teritoriului, regiunilor și zonelor sale urbane. Acești indicatori specifici trebuie să permită o abordare comună a evaluării și comparabilității datelor.

Or. en

Amendamentul 126

Billy Kelleher, Monica Semedo

Propunere de regulament

Articolul 9 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. Comisia elaborează aceste acte de punere în aplicare în mod transparent și echitabil. Comisia și statele membre fac indicatorii comuni publici și ușor accesibili.

Or. en

Amendamentul 127

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Propunere de regulament

Articolul 9 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Autoritățile naționale competente desemnate **notifică** rezultatele monitorizării și evaluării situației în ceea ce privește nivelurile de acceptare a plăților în numerar și de acces la numerar, indicând motivele și datele pentru evaluarea acestora, într-un raport anual care urmează să fie adresat Comisiei și Băncii Centrale Europene, astfel cum se menționează la articolul 13.

Amendamentul

3. Autoritățile naționale competente desemnate **dau detalii cu privire la** rezultatele monitorizării și evaluării situației în ceea ce privește nivelurile de acceptare a plăților în numerar și de acces la numerar, indicând motivele și datele pentru evaluarea acestora, într-un raport anual care urmează să fie adresat Comisiei și Băncii Centrale Europene, astfel cum se menționează la articolul 13.

Or. en

Amendamentul 128
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Autoritățile naționale competente desemnate notifică rezultatele monitorizării și evaluării situației în ceea ce privește nivelurile de acceptare a plăților în numerar și de acces la numerar, indicând motivele și datele pentru evaluarea acestora, într-un raport anual care urmează să fie adresat Comisiei și Băncii Centrale Europene, astfel cum se menționează la articolul 13.

Amendamentul

3. Autoritățile naționale competente desemnate notifică rezultatele monitorizării și evaluării situației în ceea ce privește nivelurile de acceptare a plăților în numerar și de acces la numerar **și la bancomate**, indicând motivele și datele pentru evaluarea acestora, într-un raport anual care urmează să fie adresat Comisiei și Băncii Centrale Europene, astfel cum se menționează la articolul 13.

Or. de

Amendamentul 129
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 4

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că **nivelul de acceptare** a plăților în numerar **subminează acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro** sau că nu se asigură un acces suficient și eficace la numerar, acesta indică în raportul său anual măsurile de remediere pe care se angajează să le ia pentru a respecta obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8. Măsurile de remediere trebuie să intre în vigoare fără întârzieri nejustificate.

Amendamentul

4. În cazul în care un stat membru consideră că **acceptarea obligatorie** a plăților în numerar **este subminată** sau că nu se asigură un acces suficient și eficace la numerar, acesta indică în raportul său anual măsurile de remediere pe care se angajează să le ia pentru a respecta obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8 **și măsurile ce au fost puse în aplicare de la ultima raportare**. Măsurile de remediere trebuie să intre în vigoare fără întârzieri nejustificate.

Or. en

Amendamentul 130
Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 4

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar **subminează** acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro sau că nu se asigură un acces suficient și eficace la numerar, acesta indică în raportul său anual măsurile de remediere pe care se angajează să le ia pentru a respecta obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8. Măsurile de remediere trebuie să intre în vigoare fără întârzieri nejustificate.

Amendamentul

4. În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar **eludează** acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro sau că nu se asigură un acces suficient și eficace la numerar, acesta indică în raportul său anual măsurile de remediere pe care se angajează să le ia pentru a respecta obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8. Măsurile de remediere trebuie să intre în vigoare fără întârzieri nejustificate.

Or. en

Amendamentul 131
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 4

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar subminează acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro sau că nu se asigură un acces suficient și eficace la numerar, acesta indică în raportul său anual măsurile de remediere pe care se angajează să le ia pentru a respecta obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8. Măsurile de remediere trebuie să intre în vigoare fără întârzieri nejustificate.

Amendamentul

4. În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar subminează acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro sau că nu se asigură un acces suficient și eficace la numerar, acesta indică în raportul său anual măsurile de remediere pe care se angajează să le ia pentru a respecta obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8 **și măsurile ce au fost puse în aplicare de la ultima raportare**. Măsurile de remediere trebuie să intre în vigoare fără întârzieri nejustificate.

Or. en

Justificare

Articolul 9 alineatul (4) prevede că statele membre trebuie să includă în raportarea lor anuală măsurile de remediere pe care se angajează să le asigure pentru un acces efectiv la numerar și acceptarea acestuia, precizând în același timp că aceste măsuri intră în vigoare fără întârzieri nejustificate. Prin urmare, obligația de raportare prevăzută în prezenta dispoziție ar trebui să includă și măsuri puse în aplicare de la ultima raportare.

Amendamentul 132
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 4

Textul propus de Comisie

În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar subminează acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro sau că nu se asigură un acces suficient și eficace la numerar, acesta indică în raportul său anual măsurile de remediere pe care se angajează să le ia pentru a respecta obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8. Măsurile de remediere trebuie să intre în vigoare fără

Amendamentul

4. În cazul în care un stat membru consideră că nivelul de acceptare a plăților în numerar subminează acceptarea obligatorie a bancnotelor și monedelor euro sau că nu se asigură un acces suficient și eficace la numerar **și la bancomate**, acesta indică în raportul său anual măsurile de remediere pe care se angajează să le ia pentru a respecta obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8. Măsurile de remediere

întârzieri nejustificate.

trebuie să intre în vigoare fără întârzieri nejustificate.

Or. de

Amendamentul 133

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Propunere de regulament

Articolul 9 – alineatul 4 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

4a. Orice evoluție ulterioară a infrastructurii pentru numerar dintr-un stat membru ca urmare a evaluării unui stat membru este gestionată în mod corect, ordonat, transparent și echitabil pentru toate părțile interesate.

Or. en

Amendamentul 134

Markus Ferber

Propunere de regulament

Articolul 9 – alineatul 5

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Comisia examinează rapoartele anuale în strânsă consultare cu Banca Centrală Europeană. În cazul în care măsurile de remediere propuse de un stat membru în temeiul alineatului (4) par insuficiente sau în cazul în care Comisia consideră că acceptarea plăților în numerar sau accesul suficient și eficace la numerar într-un stat membru nu este în concordanță cu obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8, în pofida **constatărilor din** raportul anual, Comisia adoptă acte de punere în aplicare care prevăd măsuri adecvate și proporționate, pe care statul membru în cauză le adoptă în termenul stabilit în

5. Comisia examinează rapoartele anuale în strânsă consultare cu Banca Centrală Europeană. În cazul în care măsurile de remediere propuse de un stat membru în temeiul alineatului (4) par insuficiente sau în cazul în care Comisia consideră că acceptarea plăților în numerar sau accesul suficient și eficace la numerar într-un stat membru nu este în concordanță cu obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8, în pofida **măsurilor de remediere propuse în** raportul anual, Comisia adoptă acte de punere în aplicare care prevăd măsuri adecvate și proporționate, pe care statul membru în cauză le adoptă în termenul

respectivul act de punere în aplicare. Actele de punere în aplicare susmenționate se adoptă în conformitate cu procedura de consultare prevăzută la articolul 11.

stabilit în respectivul act de punere în aplicare. Actele de punere în aplicare susmenționate se adoptă în conformitate cu procedura de consultare prevăzută la articolul 11.

Or. en

Amendamentul 135
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 5

Textul propus de Comisie

Comisia examinează rapoartele anuale în strânsă consultare cu Banca Centrală Europeană. În cazul în care măsurile de remediere propuse de un stat membru în temeiul alineatului (4) par insuficiente sau în cazul în care Comisia consideră că acceptarea plăților în numerar sau accesul suficient și eficace la numerar într-un stat membru nu este în concordanță cu obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8, în pofida constatărilor din raportul anual, Comisia adoptă acte de punere în aplicare care prevăd măsuri adecvate și proporționate, pe care statul membru în cauză le adoptă în termenul stabilit în respectivul act de punere în aplicare. Actele de punere în aplicare susmenționate se adoptă în conformitate cu procedura de consultare prevăzută la articolul 11.

Amendamentul

5. Comisia examinează rapoartele anuale în strânsă consultare cu Banca Centrală Europeană. În cazul în care măsurile de remediere propuse de un stat membru în temeiul alineatului (4) par insuficiente sau în cazul în care Comisia consideră că acceptarea plăților în numerar sau accesul suficient și eficace la numerar **și la bancomate** într-un stat membru nu este în concordanță cu obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8, în pofida constatărilor din raportul anual, Comisia adoptă acte de punere în aplicare care prevăd măsuri adecvate și proporționate, pe care statul membru în cauză le adoptă în termenul stabilit în respectivul act de punere în aplicare. Actele de punere în aplicare susmenționate se adoptă în conformitate cu procedura de consultare prevăzută la articolul 11.

Or. de

Amendamentul 136
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 9 – alineatul 5

Textul propus de Comisie

Comisia examinează rapoartele anuale în strânsă consultare cu Banca Centrală Europeană. În cazul în care măsurile de remediere propuse de un stat membru în temeiul alineatului (4) par insuficiente sau în cazul în care Comisia consideră că acceptarea plăților în numerar sau accesul suficient și eficace la numerar într-un stat membru nu este în concordanță cu obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8, în pofida constatărilor din raportul anual, Comisia adoptă acte de punere în aplicare care prevăd măsuri adecvate și proporționate, pe care statul membru în cauză le adoptă în termenul stabilit în respectivul act de punere în aplicare. Actele de punere în aplicare susmenționate se adoptă în conformitate cu procedura de consultare prevăzută la articolul 11.

Amendamentul

5. Comisia examinează rapoartele anuale în strânsă consultare cu Banca Centrală Europeană. În cazul în care măsurile de remediere propuse de un stat membru în temeiul alineatului (4) par insuficiente sau în cazul în care Comisia consideră că acceptarea plăților în numerar sau accesul suficient și eficace la numerar într-un stat membru nu este în concordanță cu obligațiile prevăzute la articolele 7 și 8, în pofida constatărilor din raportul anual, Comisia adoptă acte de punere în aplicare care prevăd măsuri adecvate și proporționate, pe care statul membru în cauză le adoptă în termenul stabilit în respectivul act de punere în aplicare. Actele de punere în aplicare susmenționate se adoptă în conformitate cu procedura de consultare prevăzută la articolul 11. ***Atunci când pregătește actele de punere în aplicare sus-menționate, Comisia se consultă cu Banca Centrală Europeană.***

Or. en

Amendamentul 137

Markus Ferber

Propunere de regulament

Articolul 10 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

Competența de a adopta acte delegate menționată la articolul 6 se conferă Comisiei ***pe*** o perioadă ***nedeterminată, începând cu*** [data intrării în vigoare a prezentului regulament].

Amendamentul

2. Se conferă Comisiei, ***pentru*** o perioadă ***de cinci ani de la...*** [data intrării în vigoare a prezentului regulament], ***competența de a adopta actele delegate menționate la articolul 6.***

Or. en

Amendamentul 138
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 10 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

Competența de a adopta acte delegate menționată la articolul 6 se conferă Comisiei **pe** o perioadă nedeterminată, **începând cu** [data intrării în vigoare a prezentului regulament].

Amendamentul

2. Se conferă Comisiei, **pentru** o perioadă nedeterminată **de la...** [data intrării în vigoare a prezentului regulament], **competența de a adopta actele delegate menționate la articolul 12.**

Or. en

Amendamentul 139
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 10 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Competența de a adopta acte delegate menționată la articolul 6 poate fi revocată oricând de Parlamentul European sau de Consiliu. O decizie de revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Ea produce efecte din ziua care urmează datei publicării acesteia în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene* sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu trebuie să aducă atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.

Amendamentul

3. Competența de a adopta acte delegate menționată la articolul 12 poate fi revocată oricând de Parlamentul European sau de Consiliu. O decizie de revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Ea produce efecte din ziua care urmează datei publicării acesteia în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene* sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu trebuie să aducă atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.

Or. en

Amendamentul 140
Markus Ferber

Propunere de regulament
Articolul 10 – alineatul 4

Textul propus de Comisie

Înainte de adoptarea unui act delegat, Comisia consultă experții desemnați de fiecare stat membru în conformitate cu principiile prevăzute în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare.

Amendamentul

4. Înainte de adoptarea unui act delegat, Comisia consultă **Banca Centrală Europeană și îi consultă pe** experții desemnați de fiecare stat membru în conformitate cu principiile prevăzute în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare.

Or. en

Amendamentul 141
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 10 – alineatul 6

Textul propus de Comisie

Un act delegat adoptat în temeiul articolului **6** intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu **a** formulat **nicio obiecție** în termen de o lună de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu sau în cazul în care, înaintea expirării termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. Termenul respectiv se prelungește cu o lună la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Amendamentul

6. Un act delegat adoptat în temeiul articolului **12** intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu **au** formulat **obiecții** în termen de o lună de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu sau în cazul în care, înaintea expirării termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. Termenul respectiv se prelungește cu o lună la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Or. en

Amendamentul 142
Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament
Articolul 10 – alineatul 6

Textul propus de Comisie

Un act delegat adoptat în temeiul articolului 6 intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu a formulat nicio obiecție în termen de o lună de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu sau în cazul în care, înainte expirării termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. Termenul respectiv se prelungește cu o lună la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Amendamentul

6. Un act delegat adoptat în temeiul articolului 6 intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu a formulat nicio obiecție în termen de o lună de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu sau în cazul în care, înainte expirării termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. ***Comisia elaborează actele de punere în aplicare după consultarea cu BCE.*** Termenul respectiv se prelungește cu o lună la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Or. en

Amendamentul 143

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 12 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre adoptă regimul sancțiunilor [inclusiv al sancțiunilor financiare și al amenzilor nepenale] care se aplică în cazul nerespectării dispozițiilor prezentului regulament și iau toate măsurile necesare pentru a asigura aplicarea acestora. Sancțiunile prevăzute trebuie să fie eficiente, proporționale și disuasive. În termen de un an de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, statele membre notifică normele și măsurile respective Comisiei și îi comunică fără întârziere orice modificare ulterioară a acestora.

Amendamentul

Statele membre adoptă regimul ***armonizat al*** sancțiunilor [inclusiv al sancțiunilor financiare și al amenzilor nepenale] care se aplică în cazul nerespectării dispozițiilor prezentului regulament și iau toate măsurile necesare pentru a asigura aplicarea acestora. Sancțiunile prevăzute trebuie să fie eficiente, proporționale și disuasive. În termen de un an de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, statele membre notifică normele și măsurile respective Comisiei și îi comunică fără întârziere orice modificare ulterioară a acestora.

Or. en

Justificare

Decizia de la articolul 12 de a transforma cuantumul sancțiunilor pentru încălcarea acestei legislații într-o prerogativă pur națională conduce la o divergență imprevizibilă a sancțiunilor în întreaga Europă. Astfel de sancțiuni vor viza, cel mai probabil, întreprinderile care nu acceptă numerar sau instituții financiare care nu oferă un acces suficient sau prea costisitor/împovărător la numerar (cum ar fi comisioane bancomate, personal la ghișeu în bănci etc.). Din acest motiv, propunerea ar trebui reglementată în conformitate cu abordarea adoptată în Actul legislativ privind serviciile digitale și în RGPD de a prevedea amenzi administrative de până la 2 % din cifra de afaceri anuală totală la nivel mondial din exercițiul financiar precedent.

Amendamentul 144

Henrike Hahn

Propunere de regulament

Articolul 12 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre adoptă regimul sancțiunilor [inclusiv al sancțiunilor financiare și al amenzilor nepenale] care se aplică în cazul nerespectării dispozițiilor prezentului regulament și iau toate măsurile necesare pentru a asigura aplicarea acestora. Sancțiunile prevăzute trebuie să fie eficace, proporționate și disuasive. În termen de un an de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, statele membre notifică normele și măsurile respective Comisiei și îi comunică fără întârziere orice modificare ulterioară a acestora.

Amendamentul

Statele membre adoptă regimul **armonizat al** sancțiunilor [inclusiv al sancțiunilor financiare și al amenzilor nepenale] care se aplică în cazul nerespectării dispozițiilor prezentului regulament și iau toate măsurile necesare pentru a asigura aplicarea acestora. Sancțiunile prevăzute trebuie să fie eficace, proporționate și disuasive. În termen de un an de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, statele membre notifică normele și măsurile respective Comisiei și îi comunică fără întârziere orice modificare ulterioară a acestora.

Or. en

Amendamentul 145

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 12 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Sancțiunile minime pentru încălcarea prezentului regulament pentru întreprinderi fac obiectul unor amenzi administrative de până la 2 % din cifra anuală de afaceri totală la nivel mondial din exercițiul financiar precedent.

Or. en

Justificare

Decizia de la articolul 12 de a transforma cuantumul sancțiunilor pentru încălcarea acestei legislații într-o prerogativă pur națională conduce la o divergență imprevizibilă a sancțiunilor în întreaga Europă. Astfel de sancțiuni vor viza, cel mai probabil, întreprinderile care nu acceptă numerar sau instituții financiare care nu oferă un acces suficient sau prea costisitor/împovărător la numerar (cum ar fi comisioane bancomate, personal la ghișeu în bănci etc.). Din acest motiv, propunerea ar trebui reglementată în conformitate cu abordarea adoptată în Actul legislativ privind serviciile digitale și în RGPD de a prevedea amenzi administrative de până la 2 % din cifra de afaceri anuală totală la nivel mondial din exercițiul financiar precedent.

**Amendamentul 146
Henrike Hahn**

**Propunere de regulament
Articolul 12 – paragraful 1 a (nou)**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Până la ... [două luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament], Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu prezentul articol pentru a completa prezentul regulament prin stabilirea unor sancțiuni minime pentru încălcarea prezentului regulament.

Or. en

**Amendamentul 147
Henrike Hahn**

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) excepțiile stabilite de la principiul acceptării obligatorii și aplicarea acestora;

eliminat

Or. en

Amendamentul 148
Markus Ferber

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 1 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

date detaliate și evaluarea situației din statul membru în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și **măsurile** de remediere care trebuie luate în temeiul articolelor 7 și 8;

(b) date detaliate și evaluarea situației din statul membru în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și **eventuale măsuri** de remediere care trebuie luate în temeiul articolelor 7 și 8;

Or. en

Amendamentul 149
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 1 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

date detaliate și evaluarea situației din statul membru în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar, precum și măsurile de remediere care trebuie luate în temeiul articolelor 7 și 8;

(b) date detaliate și evaluarea situației din statul membru în ceea ce privește acceptarea plăților în numerar și accesul la numerar **și la bancomate**, precum și măsurile de remediere care trebuie luate în temeiul articolelor 7 și 8;

Or. de

Amendamentul 150
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 1 – litera ba (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ba) metodologia conform căreia aceste date au fost colectate, prelucrate și analizate;

Or. en

Amendamentul 151
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 1 – litera bb (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(bb) statistici privind plângerile primite de autoritatea națională competentă în funcție de tipul de parte interesată, timpul mediu scurs între data depunerii și căile de atac și clasa de căi de atac prevăzute;

Or. en

Amendamentul 152
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 1 – litera ca (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ca) metodologia conform căreia aceste date au fost colectate, prelucrate și analizate;

Justificare

Obligațiile de raportare ale statelor membre ar trebui să meargă dincolo de „datele detaliate și evaluarea situației”, pentru a permite monitorizarea și discuțiile publice cu privire la dreptul la numerar. Acesta este motivul pentru care metodologia după care aceste date au fost colectate, prelucrate și analizate, precum și plângerile primite, clasificate în funcție de tipul de parte interesată și de căile de atac adoptate, ar trebui incluse în lege.

Amendamentul 153

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 13 – alineatul 1 – litera cb (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(cb) statistici privind plângerile primite de autoritatea națională competentă în funcție de tipul de parte interesată, timpul mediu scurs între data depunerii și căile de atac și clasa de căi de atac prevăzute;

Justificare

Obligațiile de raportare ale statelor membre ar trebui să meargă dincolo de „datele detaliate și evaluarea situației”, pentru a permite monitorizarea și discuțiile publice cu privire la dreptul la numerar. Acesta este motivul pentru care metodologia după care aceste date au fost colectate, prelucrate și analizate, precum și plângerile primite, clasificate în funcție de tipul de parte interesată și de căile de atac adoptate, ar trebui incluse în lege.

Amendamentul 154

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 13 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Comisia examinează rapoartele anuale în strânsă consultare cu Banca Centrală

3. Comisia examinează rapoartele anuale în strânsă consultare cu Banca

Europeană.

Centrală Europeană. **Comisia publică rapoartele în toate limbile statului membru în cauză și în limba engleză.**

Or. en

Amendamentul 155
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3a. Comisia publică un raport anual de transparență cu o analiză a situației din întreaga Uniune, tendințele observate, rezumatele discuțiilor dintre Banca Centrală Europeană, Comisie și autoritățile naționale competente, precum și explicațiile și evaluarea actelor delegate adoptate de Comisie în conformitate cu prezentul regulament.

Or. en

Amendamentul 156
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3a. Comisia publică rapoartele statelor membre online și, dacă este necesar, le traduce în toate limbile oficiale ale UE.

Or. en

Amendamentul 157
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 13 – alineatul 3 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3b. Comisia publică un raport anual de transparență care include o analiză a situației din întreaga Uniune, tendințele observate, precum și rezumate ale discuțiilor dintre Banca Centrală Europeană, Comisie și autoritățile naționale competente.

Or. en

Amendamentul 158
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 14 – titlu

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Obligația statelor membre de a **informa cu privire** la **căile** de atac

Obligația statelor membre de a **asigura accesul** la **căi** de atac

Or. en

Amendamentul 159
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 14 – alineatul -1 (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

-1. Statele membre stabilesc regimul sancțiunilor aplicabile în cazul încălcării prezentului regulament și adoptă toate măsurile necesare pentru a se asigura că acestea sunt aplicate. Sancțiunile prevăzute sunt eficiente și proporționale. În termen de un an de la intrarea în vigoare

a prezentului regulament, statele membre notifică normele și măsurile respective Comisiei și îi comunică fără întârziere orice modificare ulterioară a acestora.

Or. en

Amendamentul 160

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 14 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar.

Amendamentul

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice, **a organizațiilor societății civile** și a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar.

Or. en

Amendamentul 161

Markus Ferber

Propunere de regulament

Articolul 14 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar.

Amendamentul

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și a întreprinderilor informații clare **și ușor accesibile** cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și

ineficace la numerar.

Or. en

Amendamentul 162
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Propunere de regulament
Articolul 14 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar.

Amendamentul

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar **și la bancomate.**

Or. de

Amendamentul 163
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 14 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar.

Amendamentul

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și **juridice și** a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar.

Or. en

Amendamentul 164
Michael Kauch

Propunere de regulament
Articolul 14 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar.

Amendamentul

Statele membre pun la dispoziția persoanelor fizice și a întreprinderilor informații clare cu privire la canalele și căile de atac efective de care dispun pentru a depune plângeri pe lângă autoritățile naționale competente cu privire la cazurile de refuz ilegal de a accepta numerar și de acces insuficient și ineficace la numerar. ***În acest sens, statele membre proiectează o pagină de internet care oferă informații și posibilitatea de a depune plângeri. Pagina este accesibilă publicului în mod gratuit și nu presupune furnizarea de informații cu caracter personal (pagină cu acces liber).***

Or. en

Amendamentul 165
Chris MacManus
în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 14 – alineatul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1a. Fără a viza litigiile privind legalitatea prelucrării datelor cu caracter personal, mecanismul de tratare a plângerilor obligă statele membre să respecte garanțiile procedurale vizând un acces rezonabil și efectiv la căi de atac în termen de o lună. Directiva (UE) 2020/1828 se aplică acțiunilor în reprezentare introduse împotriva încălcărilor dispozițiilor prezentului regulament care prejudiciază sau pot prejudicia interesele colective ale

consumatorilor.

Or. en

Justificare

Pentru a asigura participarea societății, libertatea de a desfășura activități comerciale și rolul monedei euro ca mijloc legal de plată, caracterul orizontal al prezentei propuneri care vizează toate domeniile vieții poate fi pus în aplicare numai prin raportarea incluzivă a plângerilor. Prin urmare, trebuie stabilite garanții procedurale obligatorii pentru reclamant, iar statele membre trebuie să fie obligate să asigure accesul efectiv la căi de atac.

Amendamentul 166

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 14 – alineatul 1 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1b. Plângerile pot fi depuse pe lângă autoritatea națională competentă în jurisdicția căreia este stabilită partea în cauză. La cererea reclamantului, Comisia poate amâna un caz pentru o altă autoritate națională competentă. Pentru plângerile transfrontaliere, Comisia are dreptul de a amâna cazul pentru o altă autoritate națională competentă, la cererea părții care a depus plângerea.

Or. en

Justificare

Pentru a asigura participarea societății, libertatea de a desfășura activități comerciale și rolul monedei euro ca mijloc legal de plată, caracterul orizontal al prezentei propuneri care vizează toate domeniile vieții poate fi pus în aplicare numai prin raportarea incluzivă a plângerilor. Prin urmare, trebuie stabilite garanții procedurale obligatorii pentru reclamant, iar statele membre trebuie să fie obligate să asigure accesul efectiv la căi de atac.

Amendamentul 167

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament
Articolul 14 – alineatul 1 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1c. În termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, Comisia stabilește cerințele minime privind punerea în aplicare a articolului 14 de către statele membre.

Or. en

Justificare

Pentru a asigura participarea societății, libertatea de a desfășura activități comerciale și rolul monedei euro ca mijloc legal de plată, caracterul orizontal al prezentei propuneri care vizează toate domeniile vieții poate fi pus în aplicare numai prin raportarea incluzivă a plângerilor. Prin urmare, trebuie stabilite garanții procedurale obligatorii pentru reclamant, iar statele membre trebuie să fie obligate să asigure accesul efectiv la căi de atac.

Amendamentul 168
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 14 – alineatul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1a. Fără a viza litigiile privind legalitatea prelucrării datelor cu caracter personal, mecanismul de tratare a plângerilor obligă statele membre să respecte garanțiile procedurale vizând un acces rezonabil și efectiv la căi de atac în termen de o lună. Directiva (UE) 2020/1828 se aplică acțiunilor în reprezentare introduse împotriva încălcărilor dispozițiilor prezentului regulament care prejudiciază sau pot prejudicia interesele colective ale consumatorilor.

Or. en

Amendamentul 169
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 14 – alineatul 1 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1b. Plângerile pot fi depuse pe lângă autoritatea națională competentă în jurisdicția căreia este stabilită partea în cauză. La cererea reclamantului, Comisia poate amâna un caz pentru o altă autoritate națională competentă. Pentru plângerile transfrontaliere, Comisia are dreptul de a amâna cazul pentru o altă autoritate națională competentă, la cererea părții care a depus plângerea.

Or. en

Amendamentul 170
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 14 – alineatul 1 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1c. În termen de șase luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, Comisia stabilește cerințele minime privind punerea în aplicare a articolului 14 de către statele membre.

Or. en

Amendamentul 171
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 14 – alineatul 1 d (nou)

1d. *Statele membre stabilesc regimul sancțiunilor aplicabile în cazul încălcării prezentului regulament și adoptă toate măsurile necesare pentru a se asigura că acestea sunt aplicate. Sancțiunile prevăzute sunt eficace și proporționale. În termen de un an de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, statele membre notifică normele și măsurile respective Comisiei și îi comunică fără întârziere orice modificare ulterioară a acestora.*

Or. en

Amendamentul 172

Engin Eroglu

Propunere de regulament

Articolul 15

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 15

eliminat

Interacțiunea dintre bancnotele și monedele euro și moneda euro digitală

- 1.** *Bancnotele și monedele euro și moneda euro digitală sunt convertibile între ele la paritate.*
- 2.** *Beneficiarii unei datorii monetare exprimate în euro trebuie să accepte plăți în bancnote și monede euro în conformitate cu dispozițiile prezentului regulament, indiferent dacă acceptă sau nu plăți în moneda euro digitală în conformitate cu Regulamentul [XXX privind instituirea monedei euro digitale]. În cazul în care acceptarea bancnotelor și monedelor euro și a monedei euro digitale este obligatorie în conformitate cu dispozițiile prezentului regulament și ale Regulamentului (XXX privind instituirea monedei euro digitale), plătitorul are*

dreptul de a alege mijloacele de plată.

Or. en

Justificare

Este puțin probabil ca introducerea monedei euro digitale să fie decisă în acest mandat, fiind foarte complicată tehnic și politic. Însă numerarul ca mijloc legal de plată este un subiect important care trebuie dezbătut, și dacă moneda euro digitală va fi amânată/nu va fi introdusă. Prin urmare, prezentul articol ar trebui eliminat, pentru a debloca cele două procese și pentru a finaliza negocierile cu privire la acest dosar cât mai curând posibil. Dacă este necesar, articolul poate fi reintrodus atunci când/dacă moneda euro digitală este pusă în aplicare.

Amendamentul 173

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 15 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Bancnotele și monedele euro și moneda euro digitală sunt ***convertibile între ele la paritate.***

Amendamentul

1. Bancnotele și monedele euro și moneda euro digitală sunt ***pe deplin fungibile.***

Or. en

Amendamentul 174

Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández

Propunere de regulament

Articolul 15 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Bancnotele și monedele euro și moneda euro digitală sunt ***convertibile între ele la paritate.***

Amendamentul

1. Bancnotele și monedele euro și moneda euro digitală sunt ***pe deplin fungibile.***

Or. en

Amendamentul 175
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 15 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Bancnotele și monedele euro și moneda euro digitală sunt *convertibile între ele la paritate*.

Amendamentul

1. Bancnotele și monedele euro și moneda euro digitală sunt *pe deplin fungibile*.

Or. en

Amendamentul 176
Michiel Hoogeveen

Propunere de regulament
Articolul 15 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

Beneficiarii unei datorii monetare exprimate în euro trebuie să accepte plăți în bancnote și monede euro în conformitate cu dispozițiile prezentului regulament, *indiferent dacă acceptă sau nu plăți în moneda euro digitală în conformitate cu Regulamentul [XXX privind instituirea monedei euro digitale]*. În cazul în care acceptarea bancnotelor și monedelor euro și a monedei euro digitale este obligatorie în conformitate cu dispozițiile *prezentului regulament și ale* Regulamentului (XXX privind instituirea monedei euro digitale), plătitorul are dreptul de a alege mijloacele de plată.

Amendamentul

2. Beneficiarii unei datorii monetare exprimate în euro trebuie să accepte plăți în bancnote și monede euro în conformitate cu dispozițiile prezentului regulament. În cazul în care acceptarea bancnotelor și monedelor euro este obligatorie în conformitate cu dispozițiile Regulamentului, plătitorul are dreptul de a alege mijloacele de plată.

Or. en

Amendamentul 177
Henrike Hahn

Propunere de regulament
Articolul 15 a (nou)

Directiva (UE) 2020/1828
Anexa I – punctul 68 (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 15a

Modificare adusă Directivei (UE) 2020/1828 [Directiva privind acțiunile în reprezentare]

În anexa I la Directiva (UE) 2020/1828 se adaugă următorul punct:

„(68) Regulamentul (UE) 20../.... al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul de mijloc legal de plată al bancnotelor și monedelor euro (JO L[...], [...]), [p. ..].”

Or. en

Amendamentul 178

Chris MacManus

în numele Grupului The Left

Propunere de regulament

Articolul 16 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Până la [data: **cinci** ani de la intrarea în vigoare], Comisia efectuează o revizuire a funcționării și a efectelor prezentului regulament și prezintă un raport Parlamentului European și Consiliului. Statele membre furnizează Comisiei informațiile necesare pentru întocmirea raportului respectiv.

Până la [data: **trei** ani de la intrarea în vigoare], Comisia efectuează o revizuire a funcționării și a efectelor prezentului regulament și prezintă un raport Parlamentului European și Consiliului. Statele membre furnizează Comisiei informațiile necesare pentru întocmirea raportului respectiv.

Or. en